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BRĂILA ÎŞI PREZINTĂ 

ŞANTIERUL NAVAL 

LA GALAŢI
COLOCVIU. Doi reprezentanţi 

de top ai Şantierului Naval VARD Brăila 

vor prezenta, în cadrul ediţiei 109 a 

Colocviilor Constructorilor de Nave 

gălăţeni (prima din semestrul doi al 

acestui an), cele mai noi nave construite 

în şantierul din oraşul vecin. > pag. 07

Drumurile
din 30
de localităţi
gălăţene,
grav afectate
de inundaţii

valuta BNR

€4,97 
$4,49

meteo

24˚ 
Vreme plăcută

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 16601

Cursul de schimb valutar

la data de 02.10.2024

MONITORIZAREA, NEAGREATĂ ÎNTR-UN JUDEŢ CU VIOLENŢĂ ÎN CREŞTERE  > RETICENŢĂ /03

04eveniment
Pensionarii şi viitorii 
pensionari siderurgişti, 
protest la Prefectură
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Deşi au la îndemână posibilitatea unei măsuri suplimentare de a 

se proteja, prea puţine victime ale violenţei domestice apelează 

la monitorizarea electronică a agresorilor. Puţin peste 17 la 

sută din numărul benefi ciarilor ordinelor de protecţie emise 

de Poliţia Galaţi de la începutul anului au cerut ca celor care 

i-au bătut ori ameninţat să le fi e montate brăţări, deşi astfel 

de sisteme le pot proteja viaţa.  . Mariana Constandache 

Prea puţini 
gălăţeni 
abuzaţi 

îşi ţin 
agresorii 

la distanţă

Infrastructura locală de trans-
port din 30 de localităţi din ju-
deţul Galaţi a fost grav afectată 
de inundaţiile din luna septem-
brie, valoarea totală a pagubelor 
fi ind de peste 63,46 milioane de 
lei, informează Prefectura Ga-
laţi. Evaluarea a fost realizată 
de comisii mixte, formate din 
reprezentanţi ai Inspectoratului 
de Stat în Construcţii, specialişti 
din cadrul Consiliului Judeţean 
Galaţi, reprezentanţi ai Institu-
ţiei Prefectului Judeţului Galaţi 
şi ai Inspectoratului pentru Situ-
aţii de Urgenţă Galaţi. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 05  

08sport
Analiza transferurilor Analiza transferurilor 
de la Oţelul de la Oţelul 
pentru acest sezonpentru acest sezon

09social
Inundaţiile nu i-au 
convins pe gălăţeni 
să-şi asigure casele 

0
4

u
ti

l 
C

u
m

 s
e
 p

o
a
te

 s
c
ă

p
a

 

d
e
 e

le
c

tr
o

c
a

s
n

ic
e

le
 v

e
c

h
i 
la

 G
a

la
ţi

 



2 3 OCT 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Tinerii noștri, cu drepturi și fără obligaţii

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

U
na din provocările la 
care sunt supusă aproape 
zilnic vine din partea 

copilului meu de 13 ani. Unii 
specialiști numesc vârsta 
aceasta preadolescenţă, alţii, 
adolescenţă, dar eu nu știu cum 
să o numesc. Din punctul meu 
de vedere, numele contează mai 
puţin decât continuele bătăi 
de cap pe care ni le dă nouă, 
părinţilor implicaţi în creșterea 
și educarea unor tineri care 
abia descoperă viaţa. Căci nu 
poţi să spui că ești pregătit să 
gestionezi prima tentativă a 
copilului de a folosi rimelul 
sau prima încercare de a fenta 
ora de intrat în casă după o 

plimbare cu prietenii. Și aceste 
lucruri sunt doar două exemple, 
căci adolescenţii zilelor noastre 
au preocupări diferite de 
cele pe care le aveam noi. Cu 
siguranţă cititorii îmi vor spune 
că vorbesc din amintiri, dar eu 
chiar pot face comparaţie între 
generaţii. Și sunt de acord cu 
faptul că lumea a evoluat, că o 
domnișoară machiată nu este 
chiar o tragedie, chiar și atunci 
când evenimentul se întâmplă la 
13 ani. Că și noi aveam momente 
de răzvrătire, zile în care îl luam 
pe „nu” în braţe și activităţi pe 
care le făceam din silă, doar 
pentru că așa spunea mama. 
Totuşi, deranjant la generaţiile 
actuale este faptul că acești 
tineri nu mai au valori și că sunt 
atrași de ceea ce nu este fi resc 

și normal pentru o dezvoltare 
armonioasă. Un minut liber 
înseamnă un moment de 
internet, indiferent de locul 
unde se afl ă, fi e că sunt la școală, 
în drum spre școală, în staţia 
de autobuz sau pe o bancă în 
parc, loc în care ar trebui practic 
să se recreeze. Îmi amintesc 
de primele ieșiri cu un băiat 
în oraș, atunci când nu exista 
telefon mobil, când întâlnirile 
se stabileau de la o săptămână 
la alta și când nu făceai altceva 
decât să te plimbi, să vorbeşti. 
Acum însă, cu toată tehnologia 
zilelor noastre, întâlnirile de 
la vârsta adolescenţei și-au 
pierdut farmecul, căci și ea și 
el sunt conectaţi pe diverse 
grupuri de socializare, unde 
toată lumea știe tot despre 

toată lumea. O altă realitate pe 
care o trăiesc din postura de 
mamă de adolescentă este cea 
în care școala nu mai este deloc 
interesantă pentru ceea ce se 
învaţă în ea. Mersul la școală 
este un prilej de paradă a modei, 
unde fi ecare își etalează adidașii 
de fi ţe, telefoanele mobile și 
manichiura, toate după ultima 
modă, iar profesorii sunt niște 
fi inţe demodate care predau 
niște chestii inutile pentru viaţă 
și care nu știu decât să dea teme 
bietului elev și așa surmenat 
de stresul cotidian. Pentru că 
rigorile și disciplina au dispărut 
din unităţile de învăţământ, 
iar elevul are doar drepturi, nu 
și obligaţii. Şi vai de profesorul 
care lezează dreptul vreunui 
elev! .

‘Raluca 

Ichim

maxime

“
Nu răsturna               
fără să poţi 
înlocui; nu dărâma                 
fără să poţi 
clădi; nu tăgădui                  
fără să poţi crea

NICOLAE IORGA

sinaxar
3.10.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Dionisie u

Areopagitul; Sf. Mc. Teoctist

u Înainte de a pleca în vacanţă 
în interes de serviciu, Iohannis a 
comis o gafă, așa cum face aprope 
zilnic: a fugit de muncă! Scuzaţi, 
m-am întrecut cu gluma! Acum 
câteva zile bune, Iohannis a pus 
o poză pe o reţea de socializare și 
anatemizre, care l-a dat de golf, în 
sensul că președintele n-a plecat la 
New York, ci la Neptun. Presa de 
scandal și invidie aristocratică a 
reactionat urgent: Klaus Iohannis 
și-a făcut teren de golf din bani 
publici, la una dintre vilele de 
protocol de la Neptun! A, sa nu 
uit: teren de golf cu 3 găuri. Din 
fericire, una dintre gauri s-a stricat, 
una s-a furat, iar în legătură cu 
cea de-a treia gaură... nu se știe ce 
s-a făcut cu ea. Cel mai probabil 
a fost inundată, în contextul 
schimbărilor climatice de la 
Neptun, o staţiune din România 
lucrului sustenabil bine zis și făcut.

Publicaţia „Gazeta sporturilor 
cu bile“ s-a grăbit să titreze: „Încă 
un român va juca în Golf, semn că 
petrodolarii aduc totuși fericirea.“

Știrea cu miniterenul de 
golf al lui Iohannis are menirea 
motivaţională de a le stimula 
românilor interesul pentru unul 
dintre cele mai accesibile sporturi, 
așa cum însuși Klaus Iohannis 
l-a caracterizat, atunci când a zis 
că ne aștaptă pe toţi la schi, pe 
terenurile de golf din ţară și de 
peste hotare. Primii care au prins 
aluzia publicată de G4Media au 

fost sinistraţii din judeţul Galaţi. 
În contrapartidă, aceștia l-au 
invitat pe domnul Iohannis să li 
se alăture în clubul de sicktir cu 
arcul, pe care l-au înfi inţat imediat 
ce ciclonul Hastler a trecut la cele 
veșnice.

u Stimată cititorime, vreau să-
mi pun poalele indignării în cap, 
în legătură cu abuzul comis de 
către autorităţi și de inspectoratele 
pentru situaţii de urgenţă, la 
fi nele săptămânii trecute. Aceste 
entităţii și-au bătut joc de vortexul 
polar, cu care, de bine de rău, ne 
împrietenisem, băgându-ne pe 
gât un ciclon pentru care încă 
nutrim sentimente ambigue. E 
încă o dovadă că vor să ne aducă 
la apă de lemn, crosă de golf și 
vortex bipolar, de n-o să mai știm 
pe unde să ne scoatem cămașa de 
forţă, înainte de a ne umfl a râsul și 
bărcuţa de salvare. .

tragedia
Ileana... și ATÂT (II)

divina

nec plus ultra
M-am dus 

la TOAMNĂ

ION ZIMBRU                                       (DOSARELE XYZ) 

    M-am dus la toamnă şi am stat frumos

    şi-ncet, cum stă un mire c-o mireasă –

    am înţeles că nu mai vrea nimic,

    vrea să uităm şi să plecăm acasă!

    Vrea să uităm tot ce a fost urât,

    vrea să lăsăm (în urmă şi departe)

    tot ce-a fost fals şi viaţă de-mprumut

    şi ne-a ţinut îndepărtaţi de moarte!

    Sigur că da...îns-am rugat-o blând

    să aşteptăm, că vii şi tu, iubire...!

    Toamna s-a pus cu tâmpla pe genunchi

    şi suspina despre despodobire!

    Ce pot să fac? hai, spune-mi, dacă ştii!

    renunţ la tine? să renunţ la toamnă?

    la amândouă? oare nu-i păcat?

    cine mă lasă? cine mă îndeamnă?

    Dacă nu vreau să plec şi eu cu ea,

    a zis că nu mai vine niciodată,

    şi-o să ne fi e (toată viaţa) dor

    în doi: un condamnat şi-o condamnată! 

şi ţara se piaptănă
O stradă din Sibiu 

va fi  botezată „Şarl deo Golf“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, de bucurie, cum am 
zis în ziarul de ieri, îmi 
vine să beau toată apa din 

teică, mai ceva ca plăvan. Dar 
n-o beau. Mi-i milă de picioruşele 
domnişoarei Ileana. Mi-i milă 
că rămân pe uscat. Ş-apoi, logic, 
nici n-am cum, fi indcă apa 
urmează veşnicul „totul curge”. 
Până când se opreşte. Deoarece, 
după cum se laudă şi se aplaudă 
specialiştii în „mişcare”, până 
şi eternitatea are capăt. Dar, 
deocamdată, apa nu dă semne 
de încetare. Nici seceta n-are ce-i 
face. Că, zic sătenii, izvorul din 
care se alimentează cişmeaua-i la 
cincizeci de kilometri-n adânc şi 

nu poate nimeni să umble la el. 
Uite, ţeava funcţionează plină, 
clipocitu-i clipocit, unda-i undă, 
imaginea mea-n oglinda apei mă 
arată emoţionat şi timid, icoana 
Ilenei e-n aceeaşi oglindă cu 
mine şi o arată destul de stăpână 
pe sine, deloc surprinsă de cest 
eveniment cardinal pentru mine, 
cel puţin! Uite, până la sfânta 
Maria (ceea din August) mai sunt 
cam patru luni şi jumătate...am 
timp să mă gândesc destul de 
bine la „soarta destinului meu 
şi la destinul sorţii sale”...am 
timp chiar să mă şi răzgândesc...
am timp să visez foarte serios în 
legătură cu promisiunea miresei 
din teică!...Uite, Ileana se uită 
la poza mea din apă şi râde! 
Râde corespunzător, cred! Râde 

frumos, dar tare! Mi se pare că 
ascunde ceva, că-mi sugerează 
ceva, că ar vrea să pricep ceva! 
Ori, mulţumită aceleiaşi bucurii, 
mititelul din cap mi-a luat-o 
razna, prin păpuşoaiele şi prin 
grâurile omenirii locale?...
Uite, Ileana-şi drege glasul de 
soprană de câmp şi-mi glăsuieşte 
didactic şi pedagogic: „ Astăzi 
este duminică! Mâine, luni, vii 
la mine, acasă, ca să vadă şi tata 
şi mama şi toţi ai mei cu cine 
am de-a facerea lumii! Dar să vii 
negreşit! Nu cumva să-ţi treacă 
prin ăl de sus să nu vii, că poţi 
să spui adio romantismului 
meu! Te aştept! Şi să vii cât mai 
dimineaţă! Am dulceaţă de cireşe 
amare şi apă de la cişmeaua-n 
care ne-am pus atâtea nădejdi! 

Gata, eu plec să mă pregătesc 
pentru întâlnire! Du-te şi te 
pregăteşte şi tu! Habar nu ai ce 
te aşteaptă chiar de la începutul 
călătoriei şi chiar din primul pas 
în doi, pe drumul ne/cunoscut al 
ispitei! La revedere!”...Şi, acestea 
fi ind zise, Ileana iese din teică 
şi pleacă la Deal. Aşa-i botezat 
dealul pe care/în care stă Ileana: 
Deal!...De fapt, aici, pe coclaurile 
astea minunate, toate-s cu 
literă mare: şi dealul, şi valea, şi 
calul, şi vaca, şi mama, şi tata, 
şi dorul! Şi moartea-i cu literă 
mare! Şi viaţa-i cu literă mare! 
Şi durerea! Şi minciuna! Până 
şi litera se scrie şi se rosteşte 
cu literă mare!...(Stai să vezi ce 
întâmplare, stai să vezi...cu literă 
Mare!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et şi trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În primele opt luni ale acestui 
an, de când se implementează la 
Galaţi sistemul de monitorizare 
electronică a agresorilor din cazu-
rile de violenţă domestică, 80 de 
persoane au fost plasate sub aceas-
tă măsură, deși numărul cazurilor 
în care poliţiștii au fost solicitaţi să 
emită ordine de protecţie provizo-
rii a fost unul mult mai mare, de or-
dinul sutelor. Asta în contextul în 
care violenţa domestică în judeţul 
nostru a cunoscut o amplifi care pe 

toate palierele, susţin reprezentan-
ţii Poliţiei Galaţi, care au contabi-
lizat creșteri atât în cazul agresiu-
nilor fi zice, care sunt majoritare, 
cât și a celor de ameninţare. Ce 
este și mai grav, a crescut cu peste 
sută la sută numărul cazurilor în 
care agresori puși sub interdicţie 
prin ordine de protecţie au încălcat 
documente emise de poliţiști și res-
pectiv instanţele de judecată. 

”În primele opt luni ale acestui 
an, poliţiștii au intervenit la 1.479 
de cazuri de violenţă domestică, 
dintre care 716 în mediul urban 
și 763 în mediul rural. În perioada 

menţionată, numărul faptelor pe-
nale în domeniul violenţei domes-
tice a crescut cu 14 la sută, faţă de 
perioada similară a anului 2023, de 
la 1.022 la 1.199 de fapte. Au fost 
înregistrate creșteri pentru loviri 
sau alte violenţe, de la 725 la 764 de 
fapte, ameninţare, de la 94 la 182 
de fapte, și nerespectarea ordinelor 
de protecţie, de la 44 la 105 fapte”, 
a explicat, în cifre, cms. șef Lucian 
Căulea, șeful Serviciului de Ordine 
Publică din cadrul IPJ Galaţi. 

 Frica și pericolul 
se pierd pe drum 

Deși numărul faptelor de vio-
lenţă domestică sesizate a crecut, 
majoritare fi ind cele petrecute în 
spaţiul privat, iar cei care au cerut 
poliţiștilor chemaţi ”la cald” să le 
emită ordine de protecţie pentru 
cinci zile a fost de circa 200, doar 
jumătate au putut susţine, cu pro-
be, în instanţă, necesitatea unei 
astfel de interdicţii. Asta pentru 
că emiterea unui ordin de pro-
tecţie provizoriu se face când se 
constată că există un risc iminent 
ca viaţa, integritatea fi zică ori li-
bertatea unei persoane să fi e puse 
în pericol printr-un act de violenţă 
domestică, iar agresatul răspun-
de afi mativ la câteva întrebări 
dintr-un chestionar completat 
de poliţist. Așa cum s-a consem-
nat, o simplă hârtie nu îi ţine de 
multe ori pe agresori la distanţă, 
numărul încălcărilor ordinelor de 
protecţie fi ind de ordinul zecilor. 
Mai exact, de la începutul anului 
au fost încălcate, în Galaţi, 19 or-
dine de protecţie provizorii emise 
de poliţie și 86 emise de instanţele 
de judecată. 

 Un semnal 
poate salva o viaţă 

În oricare dintre situaţii, a ordi-
nelor provizorii, ori a celor emise 
de instanţele de judecată, persoa-
nele agresate pot solicita montarea 
de sisteme de monitorizare, care 
le pot oferi un grad sporit de sigu-
ranţă. Prin aceste sisteme, orice 
apropiere a agresorului la o limită 

mai mică decât cea stabilită va fi  
semnalată în dispeceratul Poliţiei 
și astfel se pot preveni situaţii gra-
ve. Monitorizarea implică monta-
rea unei brăţări la piciorul agreso-
rului, care va primi și un telefon 
mobil. Un alt terminal va ajunge 
la victimă, ambele telefoane ur-
mând a fi  conectate cu brăţara care 
va emite un semnal în momentul 
în care persoana monitorizată se 
va apropia de persoana protejată. 
Semnalul va fi  recepţionat în dis-
pecerat, care va direcţiona alerta 
către cel mai apropiat echipaj de 
poliţie. 

”Recomandăm, astfel, tuturor 
persoanelor care sunt victimele 
unor acte de violenţă, indiferent de 
natura acesteia, să sesizeze de în-
dată organele de poliţie, prin orice 
modalitate, și să ia în considerare 
posibilitate dispunerii măsurii de 
obligare a agresorului de a purta 
permanent un dispozitiv electro-
nic de supraveghere, măsură ce 
poate fi  luată doar în urma acor-
dării consimţământului de către 
victimă”, a mai precizat cms. șef 
Lucian Căulea.

 Măsura ”brăţărilor”
se va extinde 

O mică parte a gălăţenilor care 
au primit brăţări de supraveghere 
de la începutul acestui an au reușit 
să scape de ele, după ce au contes-
tat măsura în instanţă. Este vorba 
de patru situaţii în privina cărora 
judecătorii au decis că nu se impu-
ne purtarea sistemelor de suprave-
ghere. Alţi zece au fost absolviţi de 
monitorizare după ce au plecat din 
ţară. O veste mai puţin bună vine 
pentru cei puși sub interdicţie prin 
ordine de protecţie extinse, măsu-
ră intrată în vigoare în urmă cu o 
lună. Și aceștia vor putea fi  moni-
torizaţi, în viitorul apropiat, doar 
la cererea expresă a victimei și cu 
încuviinţarea instanţei de judeca-
tă. Tot judecătorii vor putea decide 
și asupra oportunităţii purtării de 
brăţări pentru persoanele arestate 
la domiciliu sau puse sub control 
judiciar cu cauţiune.  .

MONITORIZAREA, NEAGREATĂ ÎNTR-UN JUDEŢ CU VIOLENŢĂ ÎN CREȘTERE  .  RETICENŢĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 3 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 3 octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, George 

Coșbuc și Basarabiei. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251,

 în comunele Slobozia Conachi și 

Cudalbi, iar pe DN 25 în localităţile

Hanu Conachi și Ivești. Pe DN 26 radare 

se vor afl a la Tătarca și Stoicani, iar pe 

DE 581 o autospecială va fi  la Cosmești. 

, Mariana Constandache

Prea puţini Prea puţini 
gălăţeni  gălăţeni  
abuzaţi abuzaţi 
îşi ţin agresorii îşi ţin agresorii 
la distanţă

 Deși au la îndemână 

posibilitatea unei măsuri 

suplimentare de a se 

proteja, prea puţine 

victime ale violenţei 

domestice apelează la 

monitorizarea electronică 

a agresorilor. Puţin peste 

17 la sută din numărul 

benefi ciarilor ordinelor 

de protecţie emise 

de Poliţia Galaţi de la 

începutul anului au cerut 

ca celor care i-au bătut 

ori ameninţat să le fi e 

montate brăţări, deși 

astfel de sisteme le pot 

proteja viaţa.  

Comisar-șef  u

Lucian Căulea, 

șeful SOP Galaţi
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Cum se poate scăpa de 

deşeurile electrice şi electronice 

la Galaţi? Interesul foarte mare 

al cititorilor gălăţeni faţă de 

anunţul despre demararea unei 

asemenea campanii la nivel 

naţional ne-a determinat să 

cerem informaţii suplimentare 

Primăriei Galaţi referitoare la 

posibilitatea încheierii unui acord 

cu ENVIRON pentru derularea 

respectivei campanii şi în oraşul 

nostru.  

Din partea Compartimentu-
lui de Relaţii cu Presa al muni-
cipalităţii, am primit răspun-
sul că asemenea campanii se 
organizează la Galaţi de cel 
puţin două ori pe ani, cu un 
alt partener, ECOTIC, cu care 
s-a lucrat foarte bine în această 
direcţie. 

Vestea bună pentru toţi cei 
interesaţi este că următoarea 
campanie de genul celei despre 
care scriam în articolul "Româ-
nii pot scăpa de deşeurile elec-

trice şi electronice“ se va derula 
la Galaţi în curând, mai exact 
în perioada 14.10-16.11. 2024. 
Primăria Galaţi ne asigură că 
detaliile vor fi  făcute publice 
în timp util, astfel încât toţi 
doritorii să ştie ce au de făcut 
dacă vor să scape de un frigider 
vechi din casă, de un televizor 
care nu mai merge sau orice tip 
de aparat electric sau electronic, 
indiferent de natura sa. 

Conform articolului 9 din 
Legea 127/2024, care aprobă și 

modifi că OUG 5/2015, autorită-
ţile publice locale au obligaţia 
de a asigura pentru cetăţeni 
infrastructura de colectare a 
DEEE (deșeuri de electrice și 
electronice), unul dintre fl uxu-
rile de deșeuri cu cea mai rapidă 
creștere din lume. 

Până la începerea acestei noi 
campanii dedicate, le reamin-
tim gălăţenilor că pot depune 
asemenea aparate electrice care 
nu mai sunt utile în gospodări-
ile lor la punctele verzi organi-

zate pe teritoriul municipiului 
Galaţi, după cum urmează: 

- în Micro 13B, pe strada Viilor, nr. 1,
  programul fi ind 8,00-16,00;
- pe strada Nufărului nr. 24-26;
- la staţia de sortare Barboşi; 
- pe strada Etna nr. 29. 

Pentru persoanele care nu se 
pot deplasa cu aparatele vechi în 
aceste locuri, există posibilitatea să 
se programeze pentru ca acestea să 
le fi e ridicate de acasă, sunând la 
Ecosal, la 0236312282. ,

ÎN CURÂND, O NOUĂ CAMPANIE ŞI ÎN ORAŞUL NOSTRU  .  MEDIU

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Demnitate!”, „Rușine!”, „Ho-
ţii” s-a scandat în această diminea-
ţă pe esplanada din faţa Instituţiei 
Prefectului Judeţului Galaţi, în ca-
drul unui protest la care au par-
ticipat câteva zeci de pensionari 
și viitori pensionari siderurgiști. 
Manifestarea a fost organizată de 

Asociaţia Pensionarilor Siderur-
gistul 2006 Galaţi și de Sindicatul 
Liber al Siderurgiștilor din Combi-
nat. Scopul a fost acela de a-i sen-
sibiliza pe guvernanţi cu privire 
la nedreptăţile pe care le creează 
noua lege a pensiilor. 

„La recalculare, pensionarii 
noștri s-au trezit cu reduceri de 
pensii începând de la 3 lei până la 
2.000 de lei. Oamenii care au mun-

cit în condiţii grele de muncă din 
toată ţara – mineri, siderurgiști, 
energeticieni – și-au pus bazele în 
pensia asta. Tu știi că ai muncit 
pentru banii aceia și vine un Gu-
vern și spune că așa e corect. Tre-
buie să reglementeze legea pe care 
au mătrășit-o și stricat-o cu recal-
cularea pensiilor”, ne-a declarat 
Ilinca Diaconu, președintele Sin-
dicatului Liber al Siderurgiștilor 
din Combinat. 

Potrivit acesteia participanţii 
la manifestarea de la Galaţi sunt 
deja la al treilea protest. „Două 
săptămâni la rând am fost la 

București. O dată am fost în faţa 
Guvernului cu Cartel Alfa, singu-
ra confederaţie care a răspuns soli-
citărilor pensionarilor – pentru că 
aici e vorba și de viitorii salariaţi 
care lucrează în condiţii speciale, 
cărora și lor le-au fost tăiate anu-
mite drepturi și nu vor mai ieși la 
pensie aşa cum și-au spus că vor 
ieși. Mai mult, și pensiile lor vor fi  
diminuate! Iar săptămâna trecută 
am fost minerii, în faţa Ministeru-
lui Muncii”, am afl at de la Ilinca 
Diaconu. 

Protestele vor continua în zile-
le următoare. ,

                   acuzaţii
                   Pensionarii și viitorii pensionari  
                   siderurgiști au protestat
                   în faţa Prefecturii Galaţi  FONDURILE 

PENTRU 

CASA VERDE 

AU „ZBURAT” 

ÎN MAI PUŢIN 

DE DOUĂ MINUTE
SUD-EST. Aproximativ 

8.000 de persoane din Galaţi și 

din judeţele Brăila, Constanţa, 

Vrancea şi Tulcea s-au înscris, 

miercuri, în Programul Casa Verde 

Fotovoltaice pentru Regiunea 

Sud-Est. Bugetul de 242.730.000 

de lei alocat acestei regiuni s-a 

epuizat în două minute, la fel de 

rapid ca și în precedentele sesiuni 

ale programului. Ba chiar în mai 

puţin timp, unii gălăţenii spunând 

că totul s-a terminat în 55 de 

secunde, ceea ce ar reprezenta 

un veritabil record. Ceea ce este 

sigur este că bugetul total alocat 

regiunii noastre a fost rezervat 

integral prin înscrierea unui număr 

de 8.091 de persoane fi zice. 

Astăzi, 3 octombrie, este rândul 

Regiunii Sud-Muntenia, care are 

alocat un buget de 321 milioane 

de lei. După „bifarea” tuturor 

celor opt regiuni, pe 9 octombrie 

vine rândul unităţilor de cult din 

toată ţara interesate de programul 

Casa Verde Fotovoltaice, cărora li 

s-au alocat 20,1 milioane de lei.  

. Cristinel Luca 

O

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Plin de farmec, energie, bucu-
rie, prospețime și inspirație, cuce-
rind, deopotrivă, pe cei mari sau 
mici – așa cum este fi resc pentru 
un teatru de familie – „Gulliver” 
tocmai a sărbătorit o vârstă vene-
rabilă. 72 de ani!

După cum mărturisește 
instituția de cultură, 1 octombrie 
este data la care a luat fi ință pri-

mul teatru din Galați, „Gulliver”, 
care avea să devină, în scurt timp, 
unul dintre cele mai importante 
din țară.

    Fostul Teatru de Păpuși, 
devenit Teatru pentru Copii și 
Tineret, surprinde publicul cu 
producții care cuceresc prin 
complexitate, prin unicitatea 
conceptului regizoral, ineditul 
abordării scenice, precum și prin 
cumulul impresionant de ele-
mente de scenografi e, mișcare și 

tehnici de joc, dar mai ales prin 
mesaj și modelele educaționale 
transmise. La împlinirea a 72 de 
ani de activitate, Teatrul ”Gulli-

ver” transmite “La mulți ani!” 
tuturor celor care au fost și sunt 
parte din istoria și devenirea 
lui. ,

aniversare
Teatrul „Gulliver” a împlinit 72 de ani

Cum se poate scăpa 
de electrocasnicele vechi 
la Galaţi
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Drumurile din 30 
de localităţi gălăţene, 
grav afectate de inundaţii

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Infrastructura locală de transport 

din 30 de localităţi din judeţul 

Galaţi a fost grav afectată de 

inundaţiile din luna septembrie, 

valoarea totală a pagubelor fi ind 

de peste 63,46 milioane de lei, 

informează Prefectura Galaţi. 

Evaluarea a fost realizată de 
comisii mixte, formate din repre-
zentanţi ai Inspectoratului de Stat 
în Construcţii, specialiști din ca-
drul Consiliului Judeţean Galaţi, 
reprezentanţi ai Instituţiei Prefec-

tului Judeţului Galaţi și ai Inspec-
toratului pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi.

”Având în vedere amploarea și 
gravitatea pagubelor constatate, 
precum și lipsa resurselor fi nan-
ciare necesare pentru acoperirea 
acestor cheltuieli la nivel local, In-
stituţia Prefectului Judeţului Galaţi 
și Consiliul Judeţean Galaţi au so-
licitat sprijin fi nanciar Guvernului 
României. În acest sens, cele două 
instituţii au coiniţiat un proiect de 
Hotărâre de Guvern prin care se 
propune alocarea sumei de 63.460 
mii lei din Fondul de rezervă buge-
tară la dispoziţia Guvernului.

Fondurile solicitate vor fi  
distribuite bugetelor locale ale 
celor treizeci de unităţi admi-
nistrativ-teritoriale afectate de 
inundaţii, cu scopul de a acoperi 
cheltuielile de capital necesare 
pentru refacerea infrastructu-
rii de transport – drumuri co-
munale, străzi, poduri și podeţe 
– aparţinând unităţilor adminis-
trative teritoriale și înlăturarea 
efectelor inundaţiilor”, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Prefecturii Galaţi.

Aceasta nu este prima iniţi-
ativă realizată în colaborare de 
Instituţia Prefectului și Consiliul 

Judeţean Galaţi. Săptămâna tre-
cută, primul proiect transmis Gu-
vernului României a fost aprobat, 
asigurând judeţului Galaţi fondu-
rile necesare pentru repararea 
drumurilor judeţene, podurilor 
și podeţelor afectate de ape.

Instituţia Prefectului – jude-
ţul Galaţi și Consiliul Judeţean 
Galaţi continuă să monitorizeze 
situaţia, să implementeze mă-
suri urgente și să solicite ajutor 
pentru sprijinirea comunităţilor 
afectate, având ca prioritate re-
venirea la normalitate cât mai 
rapidă în localităţile afectate de 
inundaţiile recente. ,

SOLICITARE DE SPRIJIN DIN FONDUL DE REZERVĂ BUGETARĂ  .  PAGUBE 

 NOI 

TRANSPORTURI 

CU AJUTOARE 

PENTRU 

SINISTRAŢII 
CREDINŢĂ. Biserica 

Ortodoxă Română, cu 

binecuvântarea Preafericitului 

Părinte Patriarh Daniel, a continuat 

şi în această săptămână, prin 

clericii şi credincioşii săi, să aducă 

mângâiere şi speranţă semenilor 

încercaţi de inundaţii şi să ofere 

sprijin material concret, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

”După ce zilele trecute mai multe 

eparhii din ţară şi străinătate au 

trimis ajutoare în Eparhia Dunării 

de Jos, astăzi, Arhiepiscopia 

Bucureştilor, cu sprijinul Parohiei 

Dorobanţi şi a unor fundaţii şi 

asociaţii din Bucureşti, au adus la 

Galaţi produse igienico-sanitare 

(dezinfectanţi, înălbitori, detergenţi 

de vase şi de rufe), materiale pentru 

curăţenie (găleţi, mopuri, ligheane, 

perii şi lopeţi), saltele, pilote, 

perne şi cizme. Darurile aduse 

din Capitală au fost preluate de 

Centrul eparhial al Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos, urmând ca în 

zilele următoare să fi e distribuite 

în zonele afectate de inundaţii”, 

se precizează în comunicat. În 

zonele greu încercate de furia 

apelor, sprijinul din partea Centrului 

eparhial, a protoieriilor şi parohiilor 

din cuprinsul Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos s-a desfăşurat, mai bine 

de două săptămâni, constant prin 

programele şi activităţile planifi cate 

pentru a veni în ajutorul sinistraţilor.  

. Ovidiu Amălinei 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Faptul că îţi plăteşti o datorie 
către societate, fi indu-ţi limitate 
drepturile şi libertăţile pentru că 
ai încălcat legea, nu înseamnă că 
nu poţi ajuta, în funcţie de posibili-
tăţi, pe cineva afl at în difi cultate. 

 Potrivit unui comunicat remis 
redacţiei, Penitenciarul Brăila a 
semnat un contract de volunta-
riat cu Primăria comunei Pechea 
din judeţul Galaţi, prin care per-
soanele private de libertate oferă 

sprijin comunităţii locale afecta-
te de viituri. Agentul principal 
de poliţie penitenciară Cosmin 
Nicoară, purtătorul de cuvânt al 
Penitenciarului Brăila, spune că 
deţinuţii participă la curăţarea 
zonelor afectate și îndepărtarea 
resturilor aduse de apă, evident, 
sub supravegherea poliţiștilor, 
astfel încât toată lumea să fi e în 
siguranţă. "Penitenciarul Brăila 
își exprimă compasiunea faţă de 
familiile afl ate în difi cultate. Ne 
dorim ca implicarea deţinuţilor în 
aceste activităţi să ofere un exem-

plu de solidaritate și de colaborare 
în momentele de criză“, a precizat 
ag pr. Cosmin Nicoară.

 Iniţiativa face parte dintr-un 
program de reintegrare socială a 
persoanelor private de libertate, 
care le oferă acestora oportunităţi 
de reabilitare și de reconectare cu 
comunitatea. 

 Dintre cele 28 de localităţi din 
judeţul Galaţi afectate de inunda-
ţiile din 14 septembrie, la Pechea 
sunt cele mai multe case inundate – 
aproximativ 2.000, apa intrând şi în 
grădiniţă, şcoală şi dispensar.  ,

ajutor
Deţinuţii din Penitenciarul Brăila, în sprijinul familiilor sinistrate din Pechea

383,4311OO

gram aur

5,3087OO

franc elveţian gra

4,4952OO

dolardol

4,9764OO

euro
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„Nu este normal ca Estul 
Europei să plătească energia 
mai scump decât în Vest”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Există o inechitate în piaţa 

energetică europeană, a 

declarat miercuri Sebastian 

Burduja, ministrul Energiei, care 

a anunţat că România, Grecia și 

Bulgaria au depus o scrisoare 

la UE cu privire la crearea unei 

pieţe energetice funcţionale, 

informează Mediafax. 

 Sebastian Burduja a anunţat 
că România, Bulgaria și Grecia au 
depus o solicitare de a dezbate, în 
cadrul Consiliului de miniștri de 
la Luxemburg din 15 octombrie, 
solicitarea cu privire la „o piaţă 
energetică funcţională, de fapt o 
uniune energetică, așa cum și-au 
dorit-o părinţii fondatori”. „Dacă 
noi ne obligăm și cred că respec-
tăm regulile europene, inclusiv 
prin prisma procesului de de-
carbonizare de tranziţie verde, 
atunci sigur că cerem să avem 
aceleași drepturi, de fapt acces 
la energie la un preţ competitiv, 
comparabil cu preţul pe care alte 
state îl plătesc”, a spus Burduja.

 Acesta a dat exemple care ara-
tă că România cumpără energie 
mai scumpă decât alte state eu-
ropene. „Mă refer strict la preţu-
rile de pe piaţa zilei următoare, 
nu sunt preţuri care afectează 
factura românului de rând sau a 
companiilor care plătesc aceste 
facturi, pentru că acolo sunt pre-
ţurile plafonate, dar evident că 
furnizorii mai cumpără și de pe 
piaţa zilei următoare și atunci o 
să-mi permit să vă arăt: de exem-

plu, în 11 iulie, România plătește 
190 de euro, Franţa 78, Spania 
86, Cehia 100, Austria, foarte 
interesant, 75”, a exemplifi cat 
ministrul.

 Burduja adaugă că „este foarte 
interesant să constatăm că din-
colo de Austria preţurile cresc 
foarte mult”. „De ce? Pentru că 
atât Austria, cât și Slovacia, în 
mod repetat, ani la rândul, nu și-
au îndeplinit angajamentele de 
interconectare cu pieţele vecine. 
Așadar de energia ieftină pe care 
o produce Franţa, de exemplu, 
benefi ciem doar dacă austriecii, 

slovacii își vor dezvolta aceste ca-
pacităţi de interconexiune”.

 Ministrul a arătat că Româ-
nia, Bulgaria și Grecia vor solici-
ta anumite măsuri. „Aceste pre-
ţuri, trebuie să conștientizăm, 
chiar dacă nu se refl ectă acum 
în preţurile românilor, dacă am 
lua toată energia de piaţa zilei 
următoare, mă întreb cum ar 
putea fi  competitivă o companie 
din România, plătind de 3, de 5, 
de 8 ori mai mult decât o compa-
nie din Franţa, nu se poate. (...) 
Aceste lucruri trebuie spuse, iar 
prin intermediul CE sunt convins 

că vom avea rezultate pozitive”, a 
adăugat Burduja.

 Ministrul a fost întrebat dacă 
România a propus CE prelungi-
rea actualei scheme de sprijin 
pentru consumatori. „Este unul 
dintre punctele vizate de scrisoa-
rea comună cu Grecia și Bulgaria, 
singur că nu explicit asta cerem, 
dar dacă vom avea acordul celor-
lalte state, și cred că n-au cum să 
refuze un adevăr evident pentru 
toată lumea că există o inechita-
te în piaţa energetică europeană, 
poate fi  o variantă de lucru”, a 
răspuns Sebastian Burduja. .

ROMÂNIA CERE ECHITATE PE PIAŢA EUROPEANĂ A ENERGIEI  .  SCRISOARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Diplomele de absolvire ce le 
vor fi  eliberate viitoarelor pro-
moţii de absolvenţi de studii 
superioare, începând cu studen-
ţii intraţi în această toamnă în 
primul an de facultate, vor avea 
ca element distinctiv un cod QR, 
a decis Guvernul în ședinţa de 
miercuri.

 Potrivit Hotărârii de Guvern, 
sunt cuprinse în această catego-
rie diploma de absolvire ciclul 
scurt – studii universitare de 
scurtă durată, diploma de licen-
ţă ciclul I – studii universitare de 

licenţă, diploma de inginer ciclul 
I – studii universitare de licen-

ţă, diploma de urbanist ciclul I 
– studii universitare de licenţă, 
diploma de arhitect ciclul I şi ci-
clul II de studii universitare ofe-
rite comasat, diploma de licenţă 
și masterat ciclul I şi ciclul II de 
studii universitare oferite coma-
sat, diploma de masterat ciclul II 
– studii universitare de masterat, 
diploma de doctor ciclul III – stu-
dii universitare de doctorat, cer-
tifi catul de absolvire a cursului 
pregătitor pentru învăţarea lim-
bii române, certifi catul care ates-
tă fi nalizarea unui program de 
pregătire bazat pe studii univer-
sitare avansate și a programului 
individual de cercetare știinţifi că 

și atestatul de studii postdoctora-
le – program postdoctoral.

 Codul QR va conţine un iden-
tifi cator unic specifi c fi ecărui act 
de studii care se va elibera absol-
venţilor. Prin scanarea acestuia, 
se va accesa o bază de date care 
va arăta parcursul academic inte-
gral al titularului diplomei.

De asemenea, suplimentul la 
diplomă în formatul Europass 
care se va elibera absolvenţilor 
înmatriculaţi în anul I de stu-
dii, începând cu anul univer-
sitar 2024- 2025, va fi  întocmit 
bilingv, în limba română şi în 
limba engleză, a mai decis Exe-
cutivul. .

Guvern
Coduri QR pe diplomele pentru absolvenţii de studii superioare

Vouchere de 
10.000 de euro 
pentru persoane 
vulnerabile

FOTOVOLTAICE. Ministrul Inves-

tiţiilor și Proiectelor Europene, Adrian Câciu, a 

anunţat că pe 25 octombrie se va deschide apelul 

pentru proiectul care vizează instalarea de pa-

nouri fotovoltaice și capacităţi de stocare pentru 

persoanele vulnerabile. „Vom demara înscrierile 

în programul RePowerEU pentru persoanele 

vulnerabile pentru montarea de panouri fotovoltai-

ce și capacităţi de stocare la un nivel de 3 KW net 

din perspectiva capacităţilor de captare a energiei 

electrice, de panouri fotovoltaice”, a spus minis-

trul. Vor fi  acordate vouchere de 5.000 de euro 

pentru fi ecare componentă, respectiv 10.000 de 

euro pe gospodărie.  . Cristinel Luca

 PENSIONARI 

ROMÂNI 

REŢINUŢI PENTRU 

BIJUTERII 

NEDECLARATE

AEROPORT. Doi 

pensionari români, de 61 și 62 de 

ani, au fost prinși pe aeroportul 

din Munchen cu bijuterii de lux în 

valoare de 650.000 de euro, potrivit 

Digi24. Printre bijuteriile care au fost 

găsite în posesia lor se numără un 

ceas în valoare de 150.000 de euro 

și un colier de aproape jumătate 

de milion de euro. Cei doi veneau 

din Elveţia. Reglementările vamale 

germane permit importul fără 

taxe pentru lucruri în valoare de 

până la 430 de euro. Ceasul de pe 

încheietura bărbatului, în valoare 

de 150.000 de euro, a fost cel care 

le-a atras atenţia ofi ţerilor. Bagajele 

le-au fost percheziţionate și atunci 

a fost găsit și colierul din aur alb și 

peste 600 de diamante și smaralde. 

Bijuteriile au fost confi scate, iar 

acum cuplul se confruntă cu taxe 

de import de aproximativ 130.000 

de euro și cu o anchetă penală 

fi scală.  Amenda se va calcula în 

funcţie de venituri și poate ajunge la 

o sumă din șase cifre. În cel mai rău 

caz, cuplul riscă o condamnare la 

închisoare. . Cristinel Luca 
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Brăila îşi prezintă 
Şantierul naval la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un titlu de genul „Brăila vine 

cu șantierul la Galaţi” ar fi  fost 

probabil mult mai accesat în 

mediul online și ar fi  adus foarte 

multe comentarii din partea 

celor care nu se obosesc să 

citească decât titlul, dar el n-ar 

fi  fost conform cu realitatea. 

Cel mai corect este să spunem 

că doi reprezentanţi de top ai 

Șantierului Naval VARD Brăila 

vor prezenta, în cadrul ediţiei 

109 a Colocviilor Constructorilor 

de Nave gălăţeni (prima din 

semestrul doi al acestui an), 

cele mai noi nave construite în 

șantierul din orașul vecin.   

În prima parte a colocviului 
cu numărul 109, inginerii Daniel 
Ciprian Popescu, vicepreședinte 
Producţie - VARD Shipyards Ro-
mânia SA, și Laurenţiu Ioan, Ma-
nager Tehnic - VARD Shipyards 
Brăila, vor face o prezentare a 
navelor construite în Şantierul 
VARD Brăila, în perioada 2021-
2024. În acest context trebuie 
menţionat că, din ianuarie 2024, 
șantierele navale VARD Tulcea 
și VARD Brăila au fost integrate 
într-o singură entitate admi-
nistrativă, VARD Shipyards Ro-
mânia SA, ca urmare a deciziei 
acţionarului principal - Grupul 
FINCANTIERI. 

 Cei doi invitaţi de marcă (am-
bii, absolvenţi ai Facultăţii de 
Nave din Galaţi) vor prezenta apoi 

strategia de fabricaţie și particu-
larităţi constructive ale navelor 
de tip „Windfarm Service Vessel” 
(pentru servicii în parcuri eoliene 
offshore), care folosesc metanolul 
drept combustibil pentru mo-
toarele principale. Propulsia cu 
metanol reprezintă o modalitate 
inovatoare de a reduce emisiile de 
bioxid de carbon și gaze cu efect 
de seră. Metanolul este un lichid 
infl amabil care poate fi  obţinut 
din diverse surse, inclusiv gaz 
natural, cărbune, biomasă.

 Potrivit organizatorilor CCN, 
„VARD Brăila, împreună cu grupul 
VARD, se afl ă în fruntea industri-
ei offshore, cu nave în construcţie 
sau deja livrate, echipate cu pro-

pulsie hibridă, pe metanol sau 
LOHC, special concepute pentru 
construcţia și întreţinerea par-
curilor eoliene offshore moder-
ne. Aceste parcuri sunt dotate cu 
turbine de mari dimensiuni, care 
necesită soluţii complexe de insta-
lare și mentenanţă. Un exemplu 
relevant este noul model de navă 
Vard 4 22, lansat de curând, iar 
șantierul din Brăila continuă să 
producă astfel de nave inovatoa-
re. Aceste proiecte demonstrează 
nivelul ridicat de expertiză teh-
nologică pe care Şantierul naval 
VARD l-a atins în construirea 
acestor tipuri de nave”. 

 În ultima parte a colocviului 
va fi  lansată ofi cial cartea apărută 

recent, prin eforturile Comitetu-
lui de organizare CCN, „Oameni 
și fapte - o sută de colocvii ale 
navaliștilor români”, apărută în 
acest an la Editura SemnE din 
București. Volumul conţine arti-
cole prezentate de specialiștii din 
domeniul naval în cadrul Coloc-
viilor CCN, în perioada 2018 până 
în 2023. 

 Evenimentul va avea loc vi-
neri, 4 octombrie, în sala D01 a 
Facultăţii de Arhitectură Navală 
(FAN), de la ora 11.00. 

 Colocviile Constructorilor de 
Nave sunt un proiect organizat de 
FAN, ANCONAV, AAN, AGIR Su-
cursala Galaţi și sponsorizat de 
Bureau Veritas România. .

COLOCVIILE CONSTRUCTORILOR DE NAVE, EDIŢIA DE TOAMNĂ  .  CCN

 RATA ŞOMAJULUI 

GĂLĂŢEAN, 

APROAPE 

DUBLUL MEDIEI 

NAŢIONALE
AJOFM. 5,42% era 

rata șomajului înregistrat în 

evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi la 

sfârșitul lunii august, cu 0,14 

puncte procentuale mai mică 

decât cea de la sfârșitul lunii 

precedente. Chiar și pe fondul 

acestei scăderi, rata șomajului 

gălăţean se păstrează la un nivel 

aproape dublu faţă de media 

naţională, care era de 3,06% la 

sfârșit de august. Totodată, în 

judeţul Galaţi erau înregistraţi 

ofi cial 9.118 șomeri, cu 238 mai 

puţini decât la sfârșitul lunii 

iulie. Din aceștia, numai 1.061 

erau benefi ciari de indemnizaţie 

de șomaj, în timp ce 8.057 

erau șomeri neindemnizaţi, 

cu șanse foarte mici de a-și 

mai găsi un loc de muncă. 

Nu este o noutate nici faptul 

că majoritatea covârșitoare a 

șomerilor înregistraţi ofi cial în 

judeţul Galaţi sunt din mediul 

rural (7.828 de persoane), în 

timp ce din urban provin de șase 

ori mai puţini: 1.290.  Statistic, 

judeţul Galaţi se clasa pe locul 9 

naţional în topul celor mai mari 

rate ale șomajului și pe 7 în cel al 

numărului de șomeri înregistraţi.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În urma precipitaţiilor tot mai 
abundente și a inundaţiilor extre-
me, mii de mașini din întreaga 
lume sunt afectate de inundaţii 
în fi ecare an. Specialiștii de la 
carVertical atrag atenţia că unele 
dintre aceste mașini pot ajunge 

pe piaţa vehiculelor second hand 
după ce au fost reparate și, even-
tual, exportate. Deși preţul poate 
fi  atractiv pentru un cumpărător, 
iar semnele „trecerii” prin apă 
foarte puţin vizibile, reparaţiile ar 
putea costa mii de euro în foarte 
scurt timp.

„Apa poate deteriora sistemul 
electric, motorul și multe alte 

componente mecanice ale unei 
mașini. Deși vânzătorii pot repa-
ra și usca în totalitate o mașină 
care a fost avariată de inundaţii, 
consecinţele vor apărea doar la 6 
luni de la achiziţionarea mașinii“, 
spune Matas Buzelis, expert pe 
piaţa de mașini second hand din 
cadrul companiei de date auto car-
Vertical. Acesta oferă câteva pon-
turi pentru a-ţi putea da seama 
dacă o mașină a fost prinsă într-o 
inundaţie. 

Un prim semn poate fi  miro-
sul urât, de mucegai, de la interior. 
Buzelis recomandă să se porneas-
că aerul condiţionat atunci când 
se inspectează orice mașină, mi-
rosul neplăcut indicând faptul că 
există umiditate, bacterii și muce-
gai în interiorul sistemului AC. 

De asemenea, dacă farurile și 
stopurile sunt aburite la interior, 
acel vehicul se poate să fi  fost in-

undat. În plus, în portbagaj și în 
zona roţii de rezervă se găsesc 
adesea urme de umiditate. Dacă 
la o mașină de zece ani scaune-
le arată impecabil, clar au fost 
schimbate. 

Cumpărătorii ar trebui să 
acorde atenţie balamalelor ușilor, 
șuruburilor din cabină, prinderi-
lor portbagajului, arcurilor scau-
nelor și torpedoului - aceste zone 
pot prezenta semne de rugină. 
Când testaţi o mașină, verifi caţi 
întotdeauna dacă toate echipa-
mentele electrice funcţionează 
corect, de la regulatoarele de 
geam până la computerul de bord 
sau sistemul multimedia.

Nu în ultimul rând, este re-
comandat să verifi caţi istoricul 
mașinii pe care vreţi să o cumpă-
raţi. Acesta poate arăta că aceasta 
s-ar fi  putut afl a într-o zonă care 
a suferit recent o inundaţie. ,

precauţie
Vehiculele inundate pot ajunge pe piaţa mașinilor SH

Trenuri electrice 
noi, pe ruta 
București Nord - 
Galaţi

ARF. Cele 37 de trenuri electrice 

interregionale noi, cumpărate de Autoritatea 

pentru Reformă Feroviară (ARF) de la 

Alstom, vor intra în circulaţie în perioada 

noiembrie 2024 - decembrie 2025, a anunţat 

ARF. Contractul are o valoare totală de 

1,7 miliarde lei și este cofi nanţat de UE 

prin Fondul de Coeziune. Serviciile de 

mentenanţă vor fi  prestate, pentru fi ecare 

produs, pe o durată de 15 ani începând 

cu data recepţiei. Printre rutele care vor 

fi  deservite de ramele electrice de lung 

parcurs se numără și București Nord – 

Galaţi. , Cristinel Luca
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volei
CS Universitatea se pregăteşte pentru un nou sezon 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Se apropie de fi nal şi vacan-
ţa competiţională a echipelor 
feminine de volei ce vor activa 
în Divizia A2. În ce priveşte for-
maţia studenţească a Galaţiului, 
CS Universitatea, se afl ă în pli-
nă campanie de pregătire pen-
tru participarea în noul sezon. 
Antrenamentele au debutat pe 
9 septembrie, şedinţele de pre-
gătire având loc zilnic în Sala 
”Florin Balaiş”. Stafful tehnic se 
menţine acelaşi ca în sezoanele 
trecute: Ileana Berdilă şi Adriana 

Dudnic.  S-a ajuns la alcătuirea 
unui lot interesant, cu jucătoare 
experimentate ce au evoluat sub 
culorile clubului gălăţean, cărora 
li s-au alăturat alte câteva. Este 
un lot capabil de evoluţii bune şi 
foarte bune la acest nivel compe-
tiţional, ceea ce le îndreptăţeşte 
pe gălăţence să aspire la o clasare 
fruntaşă – care să le califi ce la tur-
neul de promovare. 

Lotul începe cu sportive din 
vechea gardă, precum Sorina Răi-
leanu, Diana Milea (care au făcut o 
fi gură frumoasă şi în campionatul 
de volei pe plajă), Gabriela Panait, 
Andreea Stănescu, Maria Neacşu, 

Cristina Popoiu, Roberta Răfoi, 
Alexandra Iordache. Acestora li 
s-au alăturat două junioare de la 
CS Şcolar Galaţi, cu dublă legiti-
mare, Iulia Sava şi Ioana Axente. 

Alte patru jucătoare care pot con-
tribui la o clasare de frunte sunt 
noutăţile: Lavinia Onaci (de la LPS 
Cluj), Delia Crăciun (CTF ”Mihai 
I” Bucureşti), Crina Arbunea (re-

venită de la Corona Braşov), Car-
mina Bordea (CS Medgidia – echi-
pă care a anunţat retragerea din 
campionatul primului eşalon). 

Noul sezon stă să înceapă, me-
ciurile primei etape fi ind progra-
mate pe 12 octombrie, când CSU 
Galaţi va juca pe teren propriu, în 
compania echipei bucureştene, 
CTF ”Mihai I”. 

În continuare programul arată 
astfel: deplasare la CSM II Bucu-
reşti, acasă cu CSM Iaşi 2020, de-
plasare la CSM II Constanţa, acasă 
cu Dinamo II, deplasare la Ştiinţa 
Bacău şi acasă cu CSU Ştiinţa Bu-
cureşti .

Analiza transferurilor de
la Oţelul pentru acest sezon
subiectivă a transferurilor reali-
zate de Oţelul. Din cei 15 jucători 
transferaţi, îl eliminăm din ecu-
aţie pe belgianul Samy Bourard, 
acesta fi ind sosit chiar în această 
săptămână şi este greu de estimat 
dacă e un transfer reuşit sau nu. 
Fiecare transfer analizat va pri-
mi un verdict: reuşit, neutru sau 
ratat, fără a fi  evaluată neapărat 
valoarea jucătorilor, ci impactul 
lor asupra echipei. 

 STIPE JURICI  (atacant, 25 
ani, LSK Lodz) – De la Jack Ser-
rant-Green (din liga a treia) încoa-
ce, Oţelul a tot cochetat cu ideea 
de a aduce atacant de careu din 
străinătate. Iar după mai multe 
rateuri, Jurici pare cel mai reuşit 
dintre aceştia. A marcat deja două 
goluri, în etape consecutive, pare 
destul de bine integrat în sistemul 
de joc impus de antrenor. Verdict: 
REUŞIT.

 NELUŢ ROŞU  (mijlocaş, 31 
ani, Dinamo) – Una din marile 
decepţii ale transferurilor din 
această vară. Un jucător de vârsta 
lui nu poate fi  adus doar ca rezer-
vă, aşa că prin prisma faptului că 
abia a prins câteva minute este 
clar că ceva nu funcţionează la 
acest transfer. Verdict: RATAT.

 MAKSIM KOVALYOV  (por-
tar, 24 ani, Pirin) – Intervenţia chi-
rurgicală suferită de portarul de 
drept al echipei, Cosmin Dur-Bo-
zoancă, l-a făcut pe Dorinel Mun-
teanu să se asigure că nu va avea 
de suferit la capitolul goalkeeperi. 
După ce n-a prelungit cu Pap şi Sto-

ian, Kovalyov părea adus ca titular 
cert, dar încă n-a apărat pentru 
Oţelul. Verdict: RATAT. 

 IUSTIN POPESCU  (portar, 31 
ani, Chindia) – Este revelaţia sezo-
nului de Superliga de până acum. 
Un portar ce părea venit mai mult 
ca variantă de rezervă a reuşit să 
devină cel mai bun din campionat 
– cu doar patru goluri (dintre care 
două din penalti) încasate în zece 
etape. Se dovedeşte încă o dată fap-
tul că strategia de a aduce jucători 
români din eşaloanele inferioare 
este mult mai efi cientă decât cea 
nesfârşită a străinilor de pretutin-
deni. Verdict: REUŞIT. 

 CRISTIAN CHIRA  (mijlo-
caş, 22 ani, Unirea Dej) – fi liera 
jucătorilor români aduşi din liga 
a doua este confi rmată ca fi ind 
câştigătoare în cazul lui Chira. 
Un jucător care s-a pregătit la cei 
mai buni parametri şi a avut răb-
darea necesară să îşi prindă locul 
de titular. Din păcate, a suferit o 
accidentare, dar sunt toate premi-
sele să revină cu încredere în lotul 
echipei. Verdict: REUŞIT. 

 VASILIJE DJURICI  (extre-
mă, 26 ani, Radnicki) – deşi din 
punct de vedere tehnic ar fi  trebu-
it să corespundă, ceva nu se leagă 
în raportul Djurici – Oţelul. Deja 
cu multe şanse primite, fără a pro-
duce niciun efect concret pentru 
atacul gălăţenilor, afl at de multe 
ori în suferinţă. Verdict: RATAT. 

 NIKOLA STEVANOVICI  
(fundaş central, 26 ani, Napredak) 
– din fericire, în situaţia crizei de 

fundaşi centrali de la echipă, pu-
tem vorbi despre un transfer reu-
şit. Stevanovici s-a integrat rapid, 
de parcă ar fi  fost şi în sezonul 
trecut în lotul gălăţenilor. Ver-
dict: REUŞIT. 

 VALERIO GALLO  (fundaş la-
teral, 19 ani, Gloria Bistriţa) – încă 
e greu de estimat dacă e un jucător 
trecut doar să-şi treacă Oţelul în 
CV, precum Mocanu, Neacşu, Ilieş, 
în anii precedenţi, pentru că n-a 
apucat nici să debuteze. Dar este 
vorba de un tânăr jucător român, 
iar o încercare de acest gen merită 
apreciată. Verdict: NEUTRU. 

 DAVID MAFTEI  (fundaş late-
ral, 20 ani, Farul) – dacă n-ar fi  
fost împrumutat de la Farul, ci 
luat defi nitiv, ar fi  fost cel mai bun 
transfer făcut din întreaga Super-
ligă. Maftei are talent cu carul, iar 
nervii lui Dorinel întinşi la maxi-
mum de inexactităţile sale defen-
sive îl vor face să ajungă fotbalist 
de echipă naţională a României la 
seniori. Verdict: REUŞIT. 

 JOSIP TOMASEVICI  (fun-
daş lateral, 30 ani, Hapoel Hadera) 
– adus de la un fel de Unirea Dej de 
Israel (ca număr de jucători trans-
feraţi la Oţelul) în meciurile jucate 
a arătat că are experienţa necesa-
ră să se integreze în Superliga. Din 
păcate, o accidentare l-a scos din 
echipă, dar este un jucător pe care 
Dorinel Munteanu se poate baza. 
Verdict: REUŞIT.

 LUCA ANDRONACHE  (ata-
cant, 21 ani, Farul) – deşi n-a reuşit 
să se impună până acum, poate 

fi  genul de jucător care după câ-
teva cantonamente adecvate sub 
comanda lui Dorinel Munteanu 
să devină un atacant important. 
Verdict: NEUTRU.

 VICTOR BOGACIUC  (mijlo-
caş, 24 ani, Chindia) – accidentat 
la lotul echipei naţionale a Mol-
dovei, n-a apucat să joace încă 
pentru Oţelul, dar ca profi l pare 
un jucător util dacă va trece cu 
bine peste accidentare. Verdict: 
NEUTRU. 

 MAXIM COJOCARU  (extre-
mă, 26 ani, Chindia) – Fără niciun 
gol marcat în liga secundă, pentru 
Chindia, în sezonul anterior, plus 
câteva apariţii iresponsabile pe 
teren pentru Oţelul, ridică deja 
semne de întrebare cu privire la 
viitorul său în tricoul roş-alb-al-
baştrilor. Verdict: RATAT.

 ALBERT HOFMAN  (atacant, 
21 ani, ”U” Cluj) – Un jucător îm-
prumutat care nu profi tă de şan-
sa primită e greu să mai revină 
în echipa lui Dorinel Munteanu. 
Apariţia sa pe teren la meciul cu 
Farul a fost dezamăgitoare, iar 
de atunci abia a mai prins banca 
de rezerve. Şansele sale să mai 
fi e folosit sunt minime. Verdict: 
RATAT. 

În concluzie, din cei 14 jucători 
transferaţi pentru sezonul 2024-
2025, se poate spune că Oţelul a 
nimerit şase transferuri reuşite. 
Cinci pot fi  deja categorisiţi ca 
transferuri eşuate, iar cu trei din-
tre jucători încă e nevoie de timp 
pentru o estimare decisivă. .

DUPĂ AL 15-LEA JUCĂTOR NOU-VENIT  .  FOTBAL

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Lotul echipei pregătit de Dorinel 

Munteanu a suferit modifi cări 

importante pentru sezonul 2024-

2025, fi ind nu mai puţin de 15 

jucători noi transferaţi.  

Este o misiune foarte grea să 
aduci mulţi jucători într-o fereas-
tră de mercato şi toţi să confi rme. 
Tocmai de aceea formarea unei 
echipe se creează pe parcursul a 
câtorva ani, timp în care rămân 
doar jucătorii care se impun. Ei 
bine, la Oţelul este clar că lotul nu 
a ajuns la capacitatea sa maximă, 
din punct de vedere valoric sau al 
integrării jucătorilor transferaţi 
pentru sezonul în curs. Astfel, am 
convenit să propunem o analiză 
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Dezastrul inundaţiilor 
nu i-a convins pe gălăţeni 
să-şi asigure casele
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dezastrul adus de inundaţiile de 

la jumătatea lunii septembrie, 

cu mii de gospodării distruse 

de furia apelor, nu i-a convins 

pe gălăţenii din zonele afectate 

să încheie poliţe de asigurare 

obligatorii pentru locuinţe. 

Dacă aceia care au rămas fără 

acoperiş deasupra capului au 

avut alte probleme, mult mai 

urgente, nici „norocoşii” care 

au scăpat de această dată de 

inundaţii nu au vrut să... sufl e 

şi-n iaurt. Ofi cial PAID: „Nu 

există stat în lumea aceasta care 

să aibă fonduri sufi ciente să 

acopere şi infrastructura critică 

avariată, dar şi proprietatea 

privată”. 

Conform datelor Pool-ului de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor 
Naturale (PAID), numărul de lo-
cuinţe asigurate prin poliţă de 
asigurare obligatorie împotriva 
dezastrelor (PAD) a crescut ne-
semnifi cativ după inundaţiile 
produse în judeţele Galaţi şi Vas-
lui. Astfel, la nivel naţional, gra-
dul de cuprindere în asigurări a 
urcat de la 23,20%, la fi nal de au-

gust, până la un grad de 23,69% la 
fi nal de septembrie. O creştere de 
nici jumătate de procent! 

Numărul de locuinţe asigu-
rate a crescut de la 2.255.237 la 
2.303.082. Din acest grad, nivelul 
de asigurare în urban a crescut 
de la 30,19 la 30,73%, iar la nivel 
rural de la 14,48 la 14,91%.

„Istoria se repetă. Aşa cum 
s-a întâmplat şi anul trecut după 
cutremurele din Gorj, numărul 
de locuinţe asigurate este într-o 
creştere total nesemnifi cativă în 
raport cu numărul total de locu-
inţe din România (9,7 milioane). 
Nici măcar în judeţele puternic 

afectate nu se observă decât o 
creştere marginală a număru-
lui de locuinţe asigurate. Fără 
sprijinul activ al autorităţilor 
locale, al primăriilor, nu vom 
avea comunităţi puternice care 
se pot reface repede după un de-
zastru. Trebuie să transmitem 
tuturor proprietarilor că singu-
rul instrument real de protecţie 
fi nanciară împotriva dezastrelor 
este asigurarea. Nu există stat 
în lumea aceasta care să aibă 
fonduri sufi ciente să acopere 
şi infrastructura critică avari-
ată, dar şi proprietatea privată. 
Este nevoie de responsabilitate 

individuală încurajată strategic 
de către autorităţile statului”, a 
declarat pentru Agerpres, direc-
torul general adjunct al PAID, 
Cosmin Tudor.

În ceea ce priveşte daunele 
legate de inundaţiile din 14 sep-
tembrie în judeţele Galaţi şi Vas-
lui, până miercuri erau anunţate 
358 de daune, din care 142 sunt 
locuinţe din materiale rezisten-
te (tip A), iar restul de 216 sunt 
locuinţe din chirpici sau paiantă 
(tip B). Din acestea au fost deja 
achitate 10 dosare, iar valoarea 
totală a acestor plăţi depăşeşte 
puţin suma de 280.000 de lei. .

NUMĂRUL ASIGURĂRILOR OBLIGATORII A CRESCUT CU MAI PUŢIN DE 1 LA SUTĂ  .  POLIŢE

 CAP TRACTOR 

CU POLIŢĂ RCA 

FALSĂ 

PENAL. Poliţiştii de fronti-

eră din cadrul Poliţiei de Frontieră 

Galaţi efectuează cercetări în 

privinţa unui cetăţean român care 

a încercat să pună la îndoială vigi-

lenţa oamenilor legii şi a prezentat 

la controlul de frontieră, pentru 

autocamionul condus, o poliţă de 

asigurare obligatorie falsă. Aşadar, 

pe  1 octombrie, în jurul orei 19.30, 

în Punctul Poliţiei de Frontieră Zona 

Liberă Galaţi, s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control 

un cetăţean român, conducând 

un ansamblu rutier alcătuit din cap 

tractor şi semiremorcă, ambele 

înmatriculate în România şi afl ate 

în administrarea unei societăţi 

comerciale.  La controlul de fron-

tieră, bărbatul  a prezentat o poliţă 

de asigurare obligatorie pentru 

cap tractorul cu care se deplasa. 

În urma verifi cărilor efectuate în 

aplicaţia eDAC şi bazele de date 

disponibile, oamenii legii au consta-

tat că poliţa de asigurare fi gurează 

emisă pentru un alt automarfar, 

cu un alt număr de înmatriculare 

şi o altă serie de şasiu decât cel 

prezentat la control. Acum, poliţiştii 

de frontieră gălăţeni efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals în înscrisuri sub 

semnătură privată şi uz de fals, la 

fi nalizare urmând a se lua măsurile 

legale care se impun.  . R.I. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La noul schit „Acoperământul 

Maicii Domnului şi Sfântul Ierarh 

Luca al Crimeei”, de pe raza 

comunei Frumuşiţa, din judeţul 

Galaţi, a fost marţi, 1 octombrie, 

zi de rugăciune şi de comuniune 

cu prilejul hramului acestui sfânt 

lăcaş, informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

„Pentru a spori evlavia şi bu-
curia duhovnicească a clerului 
şi credincioşilor prezenţi la acest 
hram, dar şi pentru a aduce mân-
gâiere şi nădejde slujitorilor Sfi n-
telor Altare şi tuturor semenilor 
din zona protopopiatului Covur-
lui, greu încercaţi de revărsarea 
apelor, a fost adusă spre închina-
re replica fi delă a Icoanei Maicii 
Domnului Prodromiţa, din patri-
moniul sacru al Parohiei Slobozia 
Conachi, judeţul Galaţi.

După săvârşirea Tainei Sfântu-
lui Maslu, în biserica din incinta 

aşezământului monahal a fost 
ofi ciată Sfânta Liturghie de către 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos.

Ierarhul locului a slujit îm-
preună cu un sobor de clerici 
din cadrul Centrului eparhial, 
de la Protoieria Covurlui şi din 
localităţile sinistrate, în prezenţa 
multor credincioşi din satele din 
apropierea noului schit.

În cadrul slujbei au fost rosti-
te rugăciuni speciale pentru în-
cetarea ploilor şi revărsarea mi-
lei lui Dumnezeu peste poporul 

dreptcredincios”, se arată într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos.

După Sfânta Liturghie, Înalt-
preasfi nţia Sa a citit Acatistul 
Sfântului Acoperământ al Maicii 
Domnului şi a ţinut un cuvânt de 
învăţătură în care a explicat sem-
nifi caţia acestei sărbători, eviden-
ţiind ajutorul pe care îl primim 
de la Dumnezeu prin mijlocirea 
Maicii Domnului.

„La fi nal, ierarhul Dunării de 
Jos a săvârşit parastasul pentru 
cele şapte persoane din Galaţi 

decedate în inundaţiile catastrofa-
le din acest judeţ, precum şi pen-
tru donatorii şi binefăcătorii aces-
tei noi vetre monahale, trecuţi la 
cele veşnice. Noul lăcaş de cult 
se construieşte prin contribuţia 
deosebită a Mănăstirii «Naşterea 
Maicii Domnului» – Cudalbi pe 
un teren situat în extravilanul co-
munei Frumuşiţa, judeţul Galaţi, 
donat de către o familie de credin-
cioşi din Bucureşti”, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Până în prezent, cu sprijinul 
Centrului eparhial al Arhiepis-
copiei Dunării de Jos şi străda-
nia maicii stareţe, stravrofora 
Mariani Popa, au fost realizate 
drumul de acces către schit şi 
alimentarea cu apă, lucrări pen-
tru sistematizarea şi amenajarea 
curţii interioare şi alimentarea 
cu energie electrică, în continu-
are efectuându-se lucrări ample 
de construcţie la noua biserică, la 
paraclisul de vară şi la celelalte 
clădiri din incinta ansamblului 
mănăstiresc. .

rugăciune pentru victimele inundaţiilor
Hram la schitul „Acoperământul Maicii Domnului” de la Frumuşiţa

Invitaţie la 
un festival 
pescăresc

ROGOJENI. Asociaţia pentru Ecologie şi Turism 

Pro-Eco Tour invită publicul iubitor de produse gastronomi-

ce din peşte la un festival de profi l, care va avea loc, pe 5 şi 

6 octombrie, în localitatea gălăţeană Rogojeni. Acolo, în faţa 

Căminului Cultural, pescarii, dar şi cei care pescuiesc peşte-

le doar din farfurie sunt aşteptaţi la Festivalul „Cu peştele-n 

bucate“. Evenimentul, ajuns la ediţia a II-a, este organizat 

în ţinutul de nord al zonei pescăreşti Prut-Dunăre-Galaţi, 

scopul acestuia fi ind, cum altfel, să promoveze alimentaţia 

sănătoasă, din care peştele ar trebui să facă parte mereu, 

pentru fi ecare dintre noi. De aceea, din informaţiile noastre, 

participanţii vor primi o porţie gratuită de borş de peşte, 

după care poate cumpăra de la standurile amenajate cele-

lalte preparate disponibile. . Anca Spânu
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 Potrivit surselor militare, 

aproximativ 200 de rachete 

balistice au fost folosite de Iran 

în atacul împotriva Israelului din 

seara zilei de marţi, 

1 octombrie. A fost un atac cu 

rachete foarte puternice, greu 

de contracarat, însă Israelul a 

rezistat, susţinut de aliaţii săi, în 

principal SUA, folosind scuturi 

aeriene performante. Pe de altă 

parte, atacul Iranului marchează 

o nouă escaladare a confl ictului 

din Orientul Mijlociu, iar Israelul 

a promis că va veni cu un 

răspuns militar dur. 

Atacul Iaranului a venit după ce 
șefi i Corpului Gardienilor Revolu-
ţiei l-au convins pe liderul suprem 
al ţării, ayatollahul Ali Khamenei, 
că aceasta era singura cale de ac-
ţiune pentru un Iran care vrea să 
pară puternic, după ultimele acţi-
uni ale Israelului, au dezvăluit trei 
ofi ciali americani citaţi de New 
York Times.

O declaraţie ofi cială a preci-
zat că rachetele au fost lansate în 
semn de răspuns la asasinarea de 

către Israel a lui Hassan Nasrallah, 
liderul Hezbollah, gruparea mili-
tantă libaneză susţinută de Iran. 
Atacul a fost, de asemenea, menit 
să răzbune asasinarea recentă a li-
derului politic al Hamas, gruparea 
militantă din Fâșia Gaza, și a unui 
comandant iranian de top care 
se afl a cu Nasrallah la momentul 
respectiv.

Pentru unii analiști, primele 
comentarii ale liderilor iranieni, 
inclusiv ale liderului suprem, su-
gerau mai degrabă că atacul nu 
va veni. Președintele Massoud Pe-
zeshkian s-a numărat printre cei 
care au îndemnat la precauţie. 
Conservatorii iranieni au atacat 
însă președintele și guvernul într-o 
campanie dură pe reţelele sociale 
și în presa iraniană, afi rmând că 
apelurile lor la reţinere sunt echi-
valente cu trădarea. 

Comandanţii militari au ajuns 
la concluzia că este esenţial să ofere 
Israelului un mesaj, pentru a înce-
tini atacurile asupra Hezbollah. 
Și mai important, au susţinut ei, 
Iranul trebuia să acţioneze pentru 
a demonstra Israelului că nu este 
slab. 

Atacul iranian de marţi a fost 
foarte diferit faţă de cel din luna 

aprilie. Majoritatea celor aproxi-
mativ 200 de rachete balistice lan-
sate de Iran au fost interceptate de 
apărarea antiaeriană a Israelului, 
cu ajutorul SUA, care și-a activat 
distrugătoarele navale din regi-
une. Unele rachete au atins solul 
și unele pagube există – și sunt 
evaluate. 

Dar informaţiile de miercuri 
dimineaţă sugerau că nu există 
victime pe teritoriul israelian. 
Dacă acest lucru se va confi rma de-
fi nitiv, ar fi  o dovadă remarcabilă 
a efi cacităţii sistemelor de apărare 
antiaeriană ale ţării și a capacită-
ţilor militare ale SUA – mai ales că 
Teheranul a declanșat atacul fără 
niciun avertisment. 

În atacul de marţi seară, Iranul 
a folosit doar rachete balistice, mai 
rapide, mai puternice și mai greu 
de interceptat. Experţii în arma-
ment care au analizat clipurile de 
la faţa locului au declarat pentru 
CNN că Iranul pare să fi  folosit 
variante ale rachetei balistice Sha-
hab-3. Shahab-3 este baza pentru 
toate rachetele balistice iraniene 
cu rază medie de acţiune care utili-
zează un propulsor lichid, potrivit 
lui Patrick Senft, coordonator de 
cercetare la Armament Research 

Services (ARES). Missile Threat 
Project afi rmă că racheta Shahab-3 
poate transporta un focos de 760 
până la 1.200 de kilograme. Iran 
Watch afi rmă că cele mai noi vari-
ante ale Shahab-3, rachetele Ghadr 
și Emad, au precizii de până la 300 
de metri de ţintele vizate. 

De asemenea, Iranul pare să fi  
utilizat pentru prima dată în acest 
atac și racheta sa „hipersonică” Fat-
tah-1, a declarat Hinz, precum și 
racheta avansată cu propulsie soli-
dă Kheybar Shekan. 

În cadrul unei reuniuni a cabi-
netului de securitate, prim-minis-
trul israelian Benjamin Netanyahu 
a declarat că „Iranul a făcut o mare 
greșeală în această seară și va plăti 
pentru aceasta”. "Regimul iranian 
nu înţelege hotărârea noastră de a 
ne apăra şi de a-i trage la răspun-
dere pe inamicii noştri“, a adăugat 
el. "Sunt oameni la Teheran care 
nu înţeleg asta. O vor înţelege. Ne 
vom ţine de ceea ce ne-am stabilit: 
îl atacăm pe cel care ne atacă“, a 
ameninţat Netanyahu. 

Teheranul a spus că este gata 
pentru un contraatac israelian, dar 
a avertizat că dacă acesta va veni, 
răspunsul Iranului va fi  „și mai 
distrugător”. ,

CONFLICTUL DIN ORIENTUL MIJLOCIU ESCALADEAZĂ  .  ATACURI 
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Ministrul israelian de Externe, 
Israel Katz, a luat miercuri o deci-
zie fără precedent, declarându-l pe 
secretarul general al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite (ONU), Antonio 
Guterres, "persona non grata“ în 
Israel, reproşându-i că nu a con-
damnat fără echivoc atacul masiv 
cu rachete balistice al Iranului 
împotriva Israelului de marţi 
seara, informează France Presse.

Katz a criticat absenţa unei 
condamnări explicite a Iranului 

în declaraţia secretarului general, 
considerând-o o continuare a unei 
politici pe care a catalogat-o drept 
anti-israeliană încă de la începutul 
războiului în Fâşia Gaza, declan-
şat după atacul fără precedent al 
grupării islamiste palestiniene 
Hamas în comunităţi din sudul 
Israelului.

"Oricine care nu poate con-
damna fără echivoc atacul odios 
al Iranului împotriva Israelului nu 
merită să pună piciorul pe pământ 
israelian. Avem de-a face cu un se-
cretar general antiisraelian care 
îi sprijină pe terorişti, pe violatori 

şi ucigaşi“, a afi rmat Katz într-un 
comunicat. Ministrul israelian l-a 
acuzat pe Guterres că nu a denun-
ţat niciodată atrocităţile comise de 
Hamas pe 7 octombrie şi nici nu a 
luat măsuri pentru a declara Ha-
mas drept organizaţie teroristă.

El a prezis că Guterres "va intra 
în istorie ca o pată ruşinoasă pe 
ONU“. 

"Israelul va continua să îşi pro-
tejeze cetăţenii şi să îşi păstreze 
statutul naţional şi demnitatea, 
cu sau fără Antonio Guterres“, a 
mai declarat ministrul israelian 
de Externe. .

interdicţie 
Secretarul general ONU, declarat „persona non grata“ 

 TEHERANUL 

SUSŢINE CĂ S-A 

”AUTOAPĂRAT” 

IRAN. Iranul a exercitat 

„autoapărarea“ împotriva Israelului 

şi acţiunea sa este încheiată, cu 

excepţia cazului în care „regimul 

israelian decide să ia noi măsuri 

de retorsiune“, a declarat ministrul 

iranian de Externe Abbas Araqchi, 

după salva de rachete balistice de 

marţi seara. Araqchi a declarat că 

Teheranul a cerut Washingtonului 

să nu intervină în urma atacului său 

asupra Israelului. „Schimburile de 

mesaje nu înseamnă coordonare. 

Nu a fost trimis niciun mesaj 

înainte de răspunsul nostru (către 

Israel). După acest răspuns, un 

avertisment a fost transmis prin 

Elveţia, spunându-le americanilor 

că a fost dreptul nostru la 

autoapărare şi că nu intenţionăm 

să continuăm (atacul)“, a declarat 

Araqchi, potrivit agenţiei de presă 

semiofi ciale iraniene Tasnim. 

Ministrul iranian de Externe a 

declarat că acţiunea Iranului 

împotriva Israelului a venit după ce 

a exercitat o reţinere enormă pentru 

a oferi spaţiu pentru o încetare a 

focului în Gaza. „Acţiunea noastră 

este încheiată, cu excepţia cazului 

în care regimul israelian decide 

să invite la noi represalii. În acest 

scenariu, răspunsul nostru va fi  mai 

ferm şi mai puternic“, a adăugat 

Araqchi.  . Ovidiu Amălinei 

Israelul şi Iranul Israelul şi Iranul 
au ajuns în pragul au ajuns în pragul 
unui război de amploare unui război de amploare 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 
bloc Milcov Rezidence 2024, loc 
parcare inclus în preţ 111.000E 
neg. 0722487770. (285962) 
 • Vând apartament 2 camere, 
et.2, semidecomandat, Ţiglina 2, 
68000 euro negociabil. Telefon 
0771406874. (285969) 
 • Vând apartament 2 camere, 
zona Gară. Tel. 0746511427. 

(285988) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(285899) 

 • Vând ap. 3 camere, deco-

mandat, et.3, supr. 75,99 mp, 

ultracentral, vedere la Dunăre. 

98000E. Tel. 0765196892, 

0747975501. (285946) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească 

în Tudor Vladimirescu. 

0729372170. (285633) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament Micro 19, 

cu 250 euro. Telefon 0773342535. 

(285853) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. 

0752861923. (285981) 

 • PF ofer închiriere ap. 2 came-

re, mobilate, utilate, Micro 19. 

0745497621. (285986) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1ha de pădure situat 

în loc. Saluta, com. Gohor 

-Tecuci, jud. Galaţi. Relaţii 

la tel. 0753380888 sau 

0212692443 (285989) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 cauciucuri 195/65/16c, 

cutie portbagaj, acumulator 

auto Bosch 70 amperi. Toate 

noi, negociabil. Tel. 0746322178. 

(285961) 

 • De vânzare loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0236432917. 

(285968) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Executăm hidroizolaţii. Garanţie 

10 ani. 0744229682. (285921) 

DIVERSE 

 • SC Moldioni SRL, cu sediul 

în Galaţi, strada Bld. Dunărea 

nr. 42A, bloc PR1, ap.71, înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

Galaţi sub nr. J17/490/2004, 

CUI: RO16296914, reprezentată 

de Moldovianu Constantin, cu 

funcţia de Administrator, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Înlăturare material aluvionar 

care a contribuit la colmatarea 

albiei minore a râului Siret”, 

propus a fi  amplasat în extra-

vilanul localităţii Cosmeşti, co-

muna Cosmeşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competenţe 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementari -Acordul de 

mediu -Documentatii procedura 

EIA si EA -Memorii de prezenta-

re 2024 și la sediul titularului SC 

Moldioni SRL, str. Bld. Dunărea 

nr. 42A, bloc PR1, ap.71, Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi -

ce@apmgl.anpm.ro (285936) 

 • O. U. A. I. IVESTI PLOT 47, ti-

tular al proiectului “Dezvoltarea 

Agriculturii Prin Practici de 

Irigare Efi ciente la OUAI IVESTI 

PLOT 47 ”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei eta-

pei de incadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru pro-

iectul “Dezvoltarea Agriculturii 

Prin Practici de Irigare Efi ciente 

la OUAI IVESTI PLOT 47 “, pro-

pus a fi  amplasat în extravilanul 

comunei Ivești, Judeţul Galaţi, 

in T. 159/5, P. 1+2, T. 159/5/1 + 

159/5, P. 7/1+2, cu numărul ca-

dastral 103519. Proiectul decizi-

ei de incadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la urmatoarea adresă de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

http://www.anpm.ro / web / 

apm-galati / drafturi-acte-regle-

mentare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (285979) 

 • O. U. A. I. IVESTI PLOT 47, ti-

tular al proiectului “Dezvoltarea 

Agriculturii Prin Practici de 

Irigare Efi ciente la OUAI IVESTI 

PLOT 47-SPP 48”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării decizi-

ei etapei de incadrare fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

de către A.P.M. Galaţi, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru pro-

iectul “Dezvoltarea Agriculturii 

Prin Practici de Irigare Efi ciente 

la OUAI IVESTI PLOT 47-SPP 

48“, propus a fi  amplasat în ex-

travilanul comunei Ivești, Judeţul 

Galaţi, în T. 144/1, P 2, cu numă-

rul cadastral 103392. Proiectul 

deciziei de incadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la urmatoarea adresă 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, http://www.anpm.

ro / web / apm-galati / drafturi-

acte-reglementare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (285980) 

LICITAŢII 

• Se vinde prin licitaţie sediul 

Regal S.A. contact: 0756633251 

(1043)

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Avantul S.C.M. 

Galati, cu sediul in Mun. Galati, 

Str. Brailei, Nr.17, ORC Tribunalul 

Galati nr. C17/23/2005, C.U.I. 

RO - 1629980, CONVOACA 

Adunarea Generala Ordinara 

si Extraordinara a Membrilor 

Cooperatori ai Avantul S.C.M. 

Galati pentru 31.10.2024, ora 

09.00. Materialele ce vor fi  supu-

se aprobarii pot fi  consultate la 

sediul societatii in conformitate 

cu prevederile legale in vigoare. 

(285977) 

Â Ă Â Ă d l i d di t i t l d t l 103519 P i t l d i i A P M G l ţi htt //

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Preţul gramului de aur, 
la un nou maxim
Atacul cu rachete al Iranului 

asupra Israelului a ridicat 

nivelul aversiunii faţă de risc și a 

înmulţit plasamentele în active 

considerate drept sigure precum 

aurul, dolarul american, francul 

elveţian sau yenul japonez.

Gramul de aur a crescut în 
26 septembrie la 382,8727 lei, 
însă miercurea aceasta a fost 
atins un nou maxim istoric de 
383,4311 lei, evoluţie la care a 
contribuit aprecierea monedei 
americane în timp ce metalul 
galben se tranzacţiona pe pieţe-
le specializate între 2.644,40 și 
2.663,90 dolari, sub recordul de 
2.679,20 dolari, atins în urmă cu 
o săptămână.

Piaţa valutară locală nu a re-
simţit în mod semnifi cativ evolu-
ţiile externe, astfel că aprecierea 
cursului euro s-a limitat de la 
4,9758 la 4,9764 lei, iar transferu-
rile se efectuau în culoarul 4,975 
– 4,977 lei.

La nivelul caselor de schimb 
valutar bancare cele mai ridicate 
de cotaţii de vânzare erau practi-
cate de ING (5,0753 lei/euro) și BCR 
(5,0590 lei/euro).

Piaţa monetară a fost calmă la 
o zi după confi rmarea noii condu-
ceri a BNR și cu două zile înainte 
de ședinţa de politică monetară, 
de la care se așteaptă o nouă re-
ducere a ratei de referinţă.

Ultimul sondaj realizat în au-
gust în rândul membrilor CFA 
România anticipa pentru sfârșitul 
acestui an un nivel al dobânzii de 
politică monetară de 6%, echiva-
lentul a două scăderi succesive de 
câte un sfert de punct procentual, 
care ar urma să continue în 2025 
și va aduce rata până la 5%. Mier-
curi, indicele ROBOR la trei luni, în 

funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor în 
lei contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 5,55%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, s-a consolidat la 
5,60% iar cel la 12 luni la 5,64%.

Finanţele și-au propus să se îm-
prumute în octombrie cu peste 6,4 
miliarde lei, mai mult cu 730 mili-
oane lei, faţă de luna trecută.

Euro a scăzut la 1,1054 – 1,1083 
dolari, iar media monedei ameri-
cane a urcat de la 4,4857 la 4,4952 
lei, mai mult cu 5 bani faţă de în-
ceputul săptămânii.

Media francului elveţian s-a 
apreciat la 5,3087 lei iar cea a li-
rei sterline a scăzut marginal la 
5,9751 lei.

În regiune, media monedei po-
loneze s-a depreciat 4,2952 zloţi/
euro iar a celei maghiare la 398,86 
forinţi/euro.

Criptomonedele continuă să 
fi e vulnerabile atunci când crește 
apetitul pentru risc. Bitcoin se de-
precia la 60.717 – 61.927 dolari iar 
ethereum la 2.441 – 2.498 dolari.

Sunt folosite date și informa-
ţii disponibile până la ora 14,00.  
. Radu Georgescu

ANALIZA FINANCIARĂ A ZILEI  . IMPACT
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează agent vân-

zări. Tel.: 0749 223 352 

(285931) 

 • SC angajează șofer cat. 

C+E. Tel.: 0749 223 352 

(285932) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (285934) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘ 

MECANIC TEL. 0745 686 

276 (285937) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 

0742 156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (285956) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, zona Tirighina Galaţi. 

0722487770. (285963) 

 • Angajăm şofer specializat au-

tocamion cu Graifer pentru fi er 

vechi şi şofer pentru autobascu-

lantă articulată, salariu atractiv. 

Tel: 0744555345. (285974) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0749964110. 

(285987) 

• SC ANGAJEAZA MUNCITORI 

CALIFICATI SI NECALIFICATI, 

SOFERI CATEGORIA B SI 

SOFERI PROFESIONISTI. 

INTERVIU ZILNIC INTRE ORELE 

12-13. RELATII LA TELEFON 

0236440035, 0744630061. 

(285983)

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

• Restaurant I.C.Frimu 

angajează barman-ospatar 

şi bucătăreasă! 

Salariu atractiv! 

0744431568/0746114988. 

(1065)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • CRIOMEC S.A. recru-

tează în vederea angajării 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Mașini și 

Utilaje, Vopsitori, Lăcătuși 

și Sudori. Candidatul ideal 

/ Cerinţe: · Absolvent studii 

medii tehnice sau experi-

enţă în domeniu (vopsito-

rie, lăcătușerie); · Abilităţi 

practice și / sau cunoștinţe 

tehnice; · Capacitate de a 

lucra în echipă; · Dorinţa de 

a acumula noi informaţii și 

cunoștinţe; Printre nume-

roasele benefi cii pe care 

le obţii ca parte a echipei 

noastre, reamintim urmă-

toarele: · Pachet salarial 

atractiv  tichete de masă; · 

Mediul de lucru cu o echi-

pă dinamică; · Oportunităţi 

de dezvoltare profesională 

și personală; · 21 de zile 

anuale de vacanta, 1 zi su-

plimentară pentru fi ecare 

6 ani de vechime în muncă; 

· Primă de Paște  Crăciun; 

· Și alte benefi cii acorda-

te în baza performanţelor. 

Pentru mai multe detalii 

și stabilirea unui interviu 

puteţi să ne contactaţi pe 

mobil / whatsapp 0799 904 

020 și pe email: offi ce@cri-

omecsa.ro. (285922) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

șantiere navale din Tulcea 

și Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285864) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285897) 

 • Angajăm izolatori navali, cu sau 

fără experienţă. Salariu motivant. 

Tel. 0753859476, 0743929324. 

(285920) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează electrician 

pentru SILOZ PORT GALAŢI 

situat în incinta Port Docuri. 

CV-urile se trimit pe email la 

adresa hr@ttsfl uvial.ro; tele-

fon 0790674838 (285925) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285927) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285928) 

 • SC angajează tehnici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de ca-

lifi carea și aptitudinile fi e-

căruia. Tel.: 0749 223 352 

(285929) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285930) 

 PIERDERI  

 • În urma furtunii de luni, 

a ieșit pe porţile 

care s-au întredeschis, 

zona Parc Rizer. 

ROCKY are 25 kg, este 

cipat, castrat, vărstă 

înaintată, 

se mișcă greoi, prezintă 

cataractă pe un ochi. 

Telefon 0751180202 

(285975) 

    • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Istrătescu 

Ştefan. Se declară nule. 

(285978) 

 • Pierdut carnet+ legitimaţie 

transport student pe numele 

Berriche Melissa Ilyana. Se de-

clară nule. (285982) 

• Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Abdula 

Gulnar Elis. Se declară nulă. 

(285984) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 85366, pe numele Nechifor 

Nică. Se declară nul. (285985) 

   DECESE  

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă o nemărginită durere 

şi un gol imens. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace,

BUTEA VIOREL, 

fi nul nostru drag! 

Fam. Chiculiţă (1067) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000162

PRF PVL 000021
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

3

1739  u Tratatul de la Niš, semnat 
între Imperiul Otoman şi Rusia, 
duce la sfârşitul războiului ruso-
turc (1736-1739).
1792  u A fost aşezată piatra de 
temelie a Casei Albe, reşedinţa 
oficială a preşedintelui SUA.
1863  u Se naşte CONSTANTIN 
N. HURMUZAKI (m. 1937), 
entomolog, membru de onoare al 
Academiei Române.
1867  u Încetează din viaţă ELIAS 
HOWE (n. 1819), cercetător 
american, realizatorul primei 
maşini de cusut (în 1846).
1883  u Se naşte, la Galaţi, 
AGRICOLA CARDAŞ (m. 1955), 
agronom, pedagog, autor de 
lucrări didactice şi ştiinţifice.
1889  u Se naşte CARL von 
OSSIETZKY (m. 1938), jurnalist, 
scriitor şi pacifist german, laureat 
al Premiului Nobel pentru Pace.
1895 u Se naşte SERGHEI ESENIN 
(m. 1925), scriitor rus.
1906 u În cadrul Conferinţei Radio 
de la Berlin, a fost stabilit „SOS“-
ul ca semnal internaţional pentru 
cei af laţi în pericol.
1932  u Încetează din viaţă MAX 
WOLF (n. 1863), astronom 
german, pionier în domeniul 
astrofotografiei.
1942  u Racheta germană A4/V-2, 
prima rachetă balistică din lume 
şi primul obiect care a făcut 
un zbor suborbital, a fost testată 
cu succes pentru prima oară.
1945  u A fost înfiinţată 
Federaţia Sindicală Mondială 
(FSM).
1959 u Se naşte SILVIA 
DUMITRESCU, solistă română
 de muzică uşoară.
1999  u Încetează din viaţă 
AKIO MORITA (n. 1932), 
inventator japonez, fondatorul 
holdingului electronic Sony.
2008  u Se desfăşoară,
 la Galaţi (3-12 octombrie), ediţia 
a XX-a a Festivalului Naţional de 
Comedie. 

Elena Dacian, 
balerină, coregrafă 
şi actriţă
Balerina Elena Dacian s-a 

născut pe 3 octombrie 1940, la 

București, fi ind fi ica adoptivă a 

lui Ion Dacian, celebru interpret 

de operetă. A absolvit Școala de 

Coregrafi e din București în 1954, 

apoi a urmat cursurile Școlii 

de Coregrafi e Vaganova din 

Leningrad (Sankt Petersburg), 

până în 1960.

 În 1963 a obţinut Premiul I 
la Festivalul Tinerilor Soliști de 
la București. În 1964 a urmat o 
specializare în Franţa, la Studio-
urile Franchetti și în același an 
a obţinut Diploma de Onoare la 
Festivalul Internaţional de Balet 
de la Varna. În perioada 1960-
1990 a fost angajată a Operei 
Române din București. În 1964 
devine solistă, iar începând cu 
anul 1968, prim-solistă a acestei 
instituţii.

A dansat rolurile principale 
din marile balete ale repertoriu-
lui internaţional: Odette/Odille 
din „Lacul lebedelor” de P.I. Ceai-
kovski, Aurora și Prinţesa Florina 
din „Frumoasa din pădurea ador-
mită” de P.I. Ceaikovski, rolurile 
titulare din „Giselle” de A. Adam 
și „Cenușăreasa” de S. Prokofi ev, 
Prinţesa Mașa din „Spărgătorul 
de nuci” de P.I. Ceaikovski, Sva-
nilda din „Coppelia” de L. Delibes, 
Julieta din „Romeo și Julieta” de S. 
Prokofi ev, Katarina din „Floarea 
de piatră” de S. Prokofi ev, Maria 
din „Fântâna din Baccisarai” de 
B. Asafi ev, Silfi da din „Chopini-

ana” de F. Chopin, Balerina din 
„Petrușka” de I. Stravinski, Frigia 
din „Spartacus” de A. Haciaturi-
an, Fleur de Lise din „Cocoșatul de 
la Notre Dame” de C. Debussy.

A interpretat și partituri de 
dans modern pe muzică de G. 
Gershwin, L. Bernstein, R. Rod-
gers și C. Porter.

Între anii 1985 și 1990 a susţi-
nut un curs de balet pentru copii 
la Opera din București.

De-a lungul carierei a susţinut 
turnee în Statele Unite, Germa-
nia, Italia, Franţa, Bulgaria, Ce-

hia, Cipru, Portugalia, Polonia, 
Spania, Rusia, Ungaria.

A interpretat roluri în fi lme: 
Rândunica din „Micul prinţ” (re-
gia A. Miheles), Soţia din „Doc-
tor Poenaru” (regia D. Tănase), 
Domnișoara Aurica din „Felix și 
Otilia” (regia I. Mihu), Cucly din 
„Bietul Ioanide” (regia D. Piţa) ș.a.

În 2002 i se decernează Ordinul 
Naţional „Serviciul Credincios în 
grad de Cavaler”, iar în 2006 i se 
acordă „Diploma de excelenţă” de 
către Opera Naţională București. 
. P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 3 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:09 am

apune

56:43 pm

Timişoara

21 1313

Cluj

20 1010

Bucureşti

25 1212

Galaţi

24 1515

Constanţa

23 1414

Braşov

23  88

Londra

18  99

Paris

18  77
Madrid

25 1212
Roma

25 1515

Chişinău

23 1414

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 24 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 15 

grade Celsius. Există 6 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 60 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Dan 
Covătaru - Între Metaforă şi Simbol“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură ”Cronici din viitor”, 
a artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.

PRF PVL 000034



14 3 OCT 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi atât de sensibili la 

sentimentele altora încât puteţi 

deveni confuzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Excesul de optimism poate duce 

la risipă. Evitaţi generozitatea 

dusă la extrem.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă simţiţi mai limitaţi decât de 

obicei şi veţi căuta modalităţi 

creative de a vă lărgi viziunea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi mai sensibili la punctele 

de vedere şi la feedbackul dat 

de alţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Mintea dvs. procesează 

informaţii rapid. Tindeţi să 

trageţi concluzii fără a cunoaşte 

faptele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă aveţi ceva de discutat 

cu cei dragi, mai bine amânaţi 

conversaţia pentru alt moment.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi este o ocazie bună 

pentru a te ocupa de problemele 

personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Soarele afl at în opoziţie cu 

Jupiter aduce oportunităţi de 

succes, noroc şi fericire.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ritmul rapid al vieţii poate 

fi  obositor. Veţi avea multe 

gânduri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ştiind ce nevoi aveţi, puteţi 

face paşii pentru a vă satisface 

dorinţele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi dedicată entuziasmului 

şi plăcerilor vieţii. Probabil 

căutaţi o libertate mai mare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Tindeţi să vedeţi doar ceea ce 

vreţi şi să treceţi peste defectele 

evidente. 

horoscop
3 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 3 OCTOMBRIE 

remember
Akio Morita (1921-1999)

Antreprenorul japonez 
Akio Morita s-a născut pe 26 
ianuarie 1921, la Nagoya, Japonia. 
Împreună cu Ibuka Masaru 
a fondat concernul Sony. La 7 
mai 1946, a fost fondată Tokyo 
Tsushin Kogyo Kabushiki Kaisha, 
cu aproximativ 20 de angajaţi 
şi un capital iniţial de 190.000 
de yeni. În 1949, compania a 
dezvoltat banda magnetică de 
înregistrare şi în 1950 a vândut 
primul magnetofon în Japonia. 
În 1957, a produs un radio cu 
dimensiuni de buzunar (primul 

tranzistorizat complet), iar în 
1958, Morita şi Ibuka au decis să 
schimbe numele companiei lor 
în Sony. În 1960, a produs primul 
televizor cu tranzistori din lume. 
În 1973, Sony a primit un Premiu 
Emmy pentru tehnologia de 
televiziune Trinitron.

În 1979, a fost introdus 
Walkman, unul dintre primele 
playere de muzică portabile din 
lume. În 1984, Sony a lansat 
seria Discman care şi-a extins 
marca Walkman la produsele 
CD portabile. În 1960, Sony 
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 MENAJERA TĂCUTĂ 
HBO. ora 20,00, comedie, dramă, 2023, Spania, SUA

  Cu: Paula Grimaldo, Ariadna Gil u

Titlu original: Calladita  u

O tânără columbiană lucrează ca menajeră într-un conac de vară unde o familie 
bogată se bucură de vacanţe luxuriante şi trebuie să servească doi copii în timpul verii. 
Este tăcută şi discretă, aşa cum i s-a spus, până când, printre cocktailuri şi vase de 
spălat îşi dă seama că poate îşi găseşte şi ea propriile modalităţi de a se bucura de vară.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu 

(R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Între cer şi mare

17:15  Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 1989 - Decembrie Rosu

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mandat pentru crimă

Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10        

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:45 Revoltă după gratii

SUA, acţiune
02:00 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

10:10 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
11:55 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie
13:40 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic
15:10 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
16:40 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
18:35 Cadoul

SUA, Comedie
20:00 Menajera tăcută

21:35 Mafi otul: David Chase              

şi „Clanul Soprano”

22:50 SmartLess în turneu

SUA, Comedie, Documentar
23:35 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

01:20 Cameră mortală

SUA, Thriller

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 octombrie

Corporation of America a fost 
înfi inţată în SUA.

După moartea sa, a fost 
recunoscut cu Marele Cordon 
al Ordinului Soarelui Răsare. A 
părăsit preşedinţia Sony pe 25 
noiembrie 1994.

A încetat din viaţă pe 
3 octombrie 1999, la Tokyo. 
. P.V.O. (diferite surse)



Dezlegarea jocului „Vagabonzi“ de ieri:
Orizontal: u

N, H, C, CAROTEN, TAIERE, I, BOTNITA, INEL, AA, AM, CS, SCROT, RATATI, IAC, L, SOTAT, 
L, ATA, COLEGI, ALTARE, AS, GREI, IRITE, ESEC, TRIE.

integramă 
Mult... și bine!

Berbec 
castrat

Cu caneluri

...

...

Anotimpul 
vacanţelor

Domoale

Grădini 
de vară

Manifestare 
a răcelii

Dat cu 
ceară

Persoană 
care supune

A pricepe

Slujitor de 
dări (înv.)

O gloabă 
de cal

Singură!

Măsură de 
lemne

Greu de 
găsit

Munca în 
acord

Afl ate 
în grup!

A zace

Balans în 
exterior!

Fire de cusut 
populare

Se ţine tare

Făcut șpriţ

Cură la 
Amara!

...

Miză 
încurcată!

Fac 
legătura

Banii de 
ducă (sing.)

Tunică!

Spus la 
îndoială

Oină!

Apar!

Marea 
durere 
(pop.)

Unică!

E un porc 
la ţară

Mediu 
vital!

Gh. Gurău

Sesiuni!

...

Maici!

Acute!

3 OCT 2024 15www.viata-libera.ro
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rebus
Cinemateca

ORIZONTAL: 1) … (Yves; actor) – Ecoul unei suferinţe.  2) Miez u

de rocă! - … (Daniel; actor). 3) … (Emmanuelle; actriţă) – 

Curs… la universitate! 4) Institut fur Leistungsdiagnostik und 

Gesundheitsforderung-Germania (siglă) -  … (Roger; actor).  5) … 

(Margarita; actriţă) – Începe recalcularea! 6) Lăsaţi la urmă! – 

Pământul dintre ape. 7) În faţă la cinema! - … (Didier; actor) – Una 

după alta! 8) …(Jean; actor). 9) Raţie la fermă – Lapte prins. 10) Vine 

din lumea fantasticului – Linia orizontului.

VERTICAL: 1) Surprins în mișcare – A schimba direcţia din mers. u

2) Felide din America de sud, cu blană cafenie și puncte roșcate – 

Scoase din ţarc! 3) A percepe sunetele – Zece sute. 4) Pat portabil 

pentru răniţi – Componentă a unei aripi. 5) Afară din terenul de joc 

– Râu în Fiji. 6) Încheie un enunţ! – Finalul unei deplasări (pl.). 7) Praf 

pentru spălat – Domn înălţat în slavă. 8) A scăpa de greutăţi – A 

ridica un obiect de jos. 9) Prinse în cuie! – A șasea literă grecească 

– Râurile Terrei! 10) Lucru neînsemnat – Documente ofi ciale. 

Dicţionar: NUAU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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sudoku

8 6 2

4 3 5

1

1 7 9

1 8

2

5 3 7

4 6 7 8 5

9 3 4

8

9 1 2

5 3 6

4 8

6 9 3

9

6 7

1 2 3 9 7 4

4 5
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r
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9 1 2 7 6 4 5 8 3

3 4 5 2 8 9 6 1 7

7 8 6 1 3 5 9 2 4

6 2 3 4 7 1 8 9 5

4 9 8 3 5 6 2 7 1

1 5 7 9 2 8 3 4 6

2 7 9 5 1 3 4 6 8

8 3 1 6 4 2 7 5 9

5 6 4 8 9 7 1 3 2

6 3 5 8 1 2 7 9 4

7 1 4 9 6 5 3 2 8

2 8 9 7 4 3 6 5 1

9 7 1 6 5 8 4 3 2

4 6 3 2 7 1 5 8 9

8 5 2 4 3 9 1 6 7

5 2 6 1 8 4 9 7 3

3 4 8 5 9 7 2 1 6

1 9 7 3 2 6 8 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
Soţul intră ca o vijelie în 
cameră. Îşi sărută  cu patimă 
soţia.
- Ia spune, îi zice consoartei, 
cum îmi stă fără mustaţă?

- O, tu erai, bată-te-ar norocul!
2

- Ce fac românii pe-afară?
- Se topesc de dor de ţară.
- Dar când sunt acasă?
- Se topesc de dor de ducă. 

reţeta zilei
Iahnie 
de fasole

INGREDIENTE. 2 cepe medii, 2 conserve 

mari fasole boabe (800 g), 400 g roşii în bulion, 3 

linguri ulei, 3 foi dafi n, o legătură mărar, sare, piper.

PREPARARE. Căleşte ceapa mărunţită la 

foc mic-mediu în uleiul încins, apoi toarnă 2 căni 

de apă. Adaugă fasolea scursă peste ceapă, sare 

şi foile de dafi n, amestecă şi aşază capacul. Lasă 

fasolea să fi arbă 25-30 minute. Când iahnia a 

scăzut, adaugă roşiile, potriveşte de sare şi piper, 

apoi presară mărarul tocat fi n. Lasă să mai fi arbă 

5 minute. Serveşte iahnia de fasole cu murături, cu 

salată de varză, sau cu cârnaţi alături, dacă preferi 

iahnia de fasole cu carne. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Gălăţean 
cu farfurie 
spectaculoasă, 
la „MasterChef”

u Frizer. „Nu-i așa lung 
drumul de la foarfecă la cuțit, 
sincer! Dacă ai pus prea multă sare 
în mâncare nu poți s-o iei înapoi; 
dacă ai intrat prea mult cu mașina 
în păr, nu poți să-l pui înapoi! 
Adică trebuie să fi i foarte atent la 
fi ecare pas pe care-l faci”, explica 
legătura dintre frizerie și bucătărie 
Remus Voicu, un gălățean stabilit 
de zece ani în București, concurent 
la „MasterChef”. Tocmai prepara 
un biban de mare cu piure de 
conopidă și părea sigur pe rețeta 
lui: „Mâncarea înseamnă gustul 
bun, puternic, cu toate aromele!”. 
De cum l-a văzut, chef Florin 
Dumitrescu a și pus prinsoare că 
din trei tatuaje își dă seama cu ce 
se ocupă concurentul. Și ochind 
foarfeca și briciul a nimerit: frizer! 
A fost apoi rândul chefi lor să ridice 
din sprâncene când gălățeanul 
nostru a prăjit, în fața lor, o frunză 
de viță de vie, a condimentat-o 
și a pus-o peste pește. Chef 
Dumitrescu a ținut morțiș să și 
guste din ea. Dar n-a fost convins 
de rezultat. Plat! Chef Sorin Bontea 
a fost singurul care a apreciat 
piureul bine executat și peștele. A 
fost singurul care i-a dat un „Da”. 
„De poză, este spectaculos! Peștele 
e doar crustă și atât. Iar piureul e 
doar bine executat. Totul e plat”, 
a fost votul decisiv al lui chef 
Cătălin Scărlătescu. El insistase 
ca Remus să pună pe farfurie 
și roșiile pe care le adusese dar 
nu le mai folosise. În urma lui, 
chefi i au recunoscut că Remus are 
tehnică la gătit. Dar nu i-a reușit 
decât o farfurie de Instagram. 
Spectaculoasă... doar până guști 
din ea. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(”Manon, fata izvoarelor”; dramă; Franţa; regie: Claude Berri; 1986)

N

Dezlegarea jocului „Din scrierile lui A.P. Cehov“ de ieri:
Orizontal: u PESCARUSULL, TREISURORII, LACTAT, SLAV, UITA, IC, ACA, 
LNA, ANIN, AD, EA, APA, VISA, TVBA, TN,  DAC, ALO, VIOI, SU, CU, TA, 
MOTIV, UIHCNUANERI, CANMAODINIS.
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Ornamentele distruse la 
Casa Artelor vor fi refăcute
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Stema regală ciobită şi o parte 

din elementele ornamentale 

ale acoperişului – distruse. 

Acestea sunt pagubele suferite 

de imobilul de pe strada 

Domnească nr. 58, cunoscut 

drept Casa Artelor după ce un 

ditamai arbore dezrădăcinat 

de vijelie s-a prăbuşit peste 

construcţie. Din fericire, nu a 

fost rănit nimeni şi nu au fost alte 

daune materiale. 

Restaurată spectaculos, cu 
fonduri europene, monumentala 
clădire de patrimoniu, veche de 
150 de ani, a devenit Casa Artelor 
pe 19 octombrie 2022, când şi-a 
redeschis larg uşile devenind un 
spaţiu intercultural. Din păcate, 
la nici doi ani de la inaugurare, 
a suferit deja primele distrugeri. 

Ne referim la cele câteva elemente 
ornamentale de pe acoperiş, sfă-
râmate, dărâmate sau ciobite de 
copacul dezrădăcinat care s-a pră-
buşit peste construcţie. „Copacul 
care a căzut peste casa proaspăt 
renovată de lângă Prefectură nu 
face parte dintre cei a căror rădă-
cină a fost tăiată cu ocazia noilor 

lucrări de pe strada Domnească?”, 
s-au întrebat cititorii noştri la ar-
ticolul publicat în ediţia de marţi, 
1 octombrie 2024, a cotidianului 
„Viaţa liberă”: „Arborii putrezi 
ai Galaţiului au pierdut meciul 
cu «ciclonul Ashley»”. Nu este o 
speculaţie! Aşa cum v-am infor-
mat, în martie 2024, cele două 

fi rme de construcţii 
care modernizează 
strada Domnească 
au fost amendate 
cu câte 5.000 de lei 
pentru că nu au pro-

tejat copacii. O echipă 
de comisari din cadrul 

Gărzii Naţionale de Me-
diu – Comisariatul Judeţean 

Galaţi a constatat că rădăcinile 
unor copaci au fost afectate în 
timpul lucrărilor de construcţie 
şi că desfăşurarea lucrărilor nu a 
respectat normele legale privind 
protecţia spaţiilor verzi şi a me-
diului înconjurător. 

Revenind la clădirea afectată 
de copacul prăbuşit, am primit 
asigurări de la Primăria munici-
piului Galaţi că vor fi  evaluate pa-
gubele suferite. Şi că elementele 
decorative distruse sau afectate 
vor fi  refăcute. Rămâne de văzut 
în cât timp... .

PAGUBE ÎN EVALUARE  .  INCIDENT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Scaune demontate, pereţi deco-
pertaţi până la cărămidă, schele 
şi muncitori, aşa arată interiorul 
clădirii Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, în imaginile transmise 
de Primăria Galaţi. Imobilul a in-
trat în renovare graţie fondurilor 
atrase prin Planul Naţional de Re-
dresare şi Rezilienţă. 

Conform Primăriei, imobilul 
de patrimoniu va benefi cia de 

lucrări de reabilitare termică şi 
a sistemului de încălzire şi apă 
caldă, instalarea unor surse al-
ternative de producere a energi-
ei, modernizarea instalaţiilor de 
climatizare, reabilitarea instala-
ţiilor interioare şi exterioare, re-
abilitarea acoperişului, refacerea 
fi nisajelor interioare, realizarea 
de rampe de acces pentru per-
soanele cu dizabilităţi etc. „Este 
una dintre clădirile emblematice 
ale oraşului nostru, un loc unde 
au urcat pe scenă de-a lungul 

vremii nume mari ale teatrului 
românesc. Timpul şi-a pus însă 
amprenta asupra clădirii. De ace-
ea, am demarat lucrări ample de 
renovare. În fi nal, clădirea îşi va 
recăpăta farmecul ei aparte, iar 
publicul se va bucura de noi piese 
de teatru”, spune primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Lucrările de „Renovare inte-
grată a Teatrului Dramatic «Fani 
Tardini»” sunt executate de Rovis 
Lider, în cadrul unui contract în 
valoare de 19.698.343 de lei fără 

TVA, cu durata de 20 de luni. Lu-
crările de construcţie la actuala 
clădire a teatrului au început în 
1924 şi s-au terminat în 1941, po-
trivit datelor prezentate pe site-ul 
instituţiei de cultură. .

şantier
Clădirea Teatrului Dramatic a intrat în renovare

PRF PVL 000035

PENSIONARI 

ROMÂNI REŢINUŢI 

PE AEROPORT
GERMANIA. Doi pensionari 

români, de 61 şi 62 de ani, au fost 

prinşi pe aeroportul din Munchen cu 

bijuterii de lux nedeclarate, în valoare 

de 650.000 de euro, potrivit Digi24. Cei 

doi riscă nu doar o amendă serioasă, 

pe lângă confi scarea bijuteriilor, ci şi 

închisoarea. > pag. 06

CS UNIVERSITATEA, 

ÎN PREGĂTIRI PENTRU 

NOUL SEZON
VOLEI. Se apropie de fi nal și 

vacanţa competiţională a echipelor 

feminine de volei ce vor activa în Divizia 

A2. În ce privește formaţia studenţească a 

Galaţiului, CS Universitatea, se afl ă în plină 

campanie de pregătire pentru participarea 

în noul sezon. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

39 joi

30 sept - 5 oct 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 sept - 5 oct 2024

39

PRF PVL 000027
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